

5 iunie
2012

Nr. 109-112



Anul XIX
(4147-4150)

MONITORUL OFICIAL

AL REPUBLICII MOLDOVA

moldpres

MONITORUL OFICIAL AL REPUBLICII MOLDOVA este un produs protejat legal și dă dreptul MOLDPRES de a-i autoriza reproducerea ori crearea altor produse derivate numai de către abonați, potrivit contractului de abonament, cu obligația acestora de a-l folosi în limitele prevăzute de contract, de a nu-i distorsiona conținutul și de a menționa obligatoriu sursa „Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. Orice altă formă de utilizare a produsului în scopuri de multiplicare și difuzare este interzisă. MOLDPRES își rezervă dreptul de a lua măsurile necesare în cazurile în care nu se respectă prevederile legale de utilizare a produselor sale.

EDITOR: Agenția Informațională de Stat “Moldpres”

Director general Vladimir DARIE

Monitorul Oficial al Republicii Moldova

Redactor-șef Simion ROPOT

Editorul și redacția: 2012, Chișinău, str. Pușkin, 22, Casa Presei, et. 3.

Numărul de înregistrare 475. Certificat de înregistrare a mărcii nr. 12578.

Abonamentele se pot contracta la orice oficiu poștal. Indicele de abonare 21128. Tirajul total 5591.

Telefoane: Editorul 23-34-28, fax 23-26-98; Secretarul general de redacție: 23-44-41; e-mail: monitor@moldpres.md

Redactorii: 23-23-09; Publicații ale agenților economici, avize, pierderi de acte: tel: 23-35-86, tel./fax 23-34-39; e-mail: mo@moldpres.md

Publicitate: tel. 23-37-26; e-mail: marketing1@moldpres.md

Cont nr. 225139709, cod EXMMMD22436, BC “Eximbank-Gruppo Veneto Banca” S.A., filiala nr. 11.

Cont nr. 222472202165, cod BSOCMD2X722, BC “Banca Socială” S.A. interrațională.

Cont nr. 222460149803206, cod BECOMD2X609, Banca de Economii, filiala nr.1 Chișinău.

Chișinău, Agenția Informațională de Stat MOLDPRES.

Cod fiscal 1003600071952. Tiparul: Editura “Universul”, str. Vlaicu Pîrcălab, 45, mun. Chișinău. Comanda nr. 6037.

“Monitorul Oficial al Republicii Moldova” nu poartă răspundere pentru veridicitatea avizelor publicate.

Actele oficiale pot fi publicate în alte ediții periodice numai cu trimitere la “Monitorul Oficial al Republicii Moldova”.



*Beneficiază de reduceri la abonarea ediției
«Monitorul Oficial al Republicii Moldova»
pentru a doua jumătate a anului 2012.*

Perfectează abonamentul la sediul
AIS «Moldpres», str. Al. Pușkin 22,
Casa Presei, et.1, bir.1, de unde
vei prelua personal fiecare ediție.

Cunoașterea legii te avantajează!

PARTEA I

Legi, hotărâri ale Parlamentului Republicii Moldova, decrete ale Președintelui Republicii Moldova

369. Decret pentru promulgarea Legii privind aderarea Republicii Moldova la Grupul de cooperare pentru combaterea abuzului și traficului ilicit de droguri (Grupul Pompidou) din cadrul Consiliului Europei (nr. 95-VII, 29 mai 2012). 3
370. Lege privind aderarea Republicii Moldova la Grupul de cooperare pentru combaterea abuzului și traficului ilicit de droguri (Grupul Pompidou) din cadrul Consiliului Europei (nr. 75, 12 aprilie 2012). 3
371. Hotărâre privind aprobarea Planului de acțiuni pentru implementarea Strategiei de reformă a sectorului justiției pentru anii 2011-2016 (nr. 6, 16 februarie 2012). 3

PARTEA II

Hotărâri ale Guvernului Republicii Moldova

385. Hotărâre cu privire la modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 495 din 11 mai 2004 (nr. 333, 28 mai 2012). 93
386. Hotărâre cu privire la inițierea negocierilor asupra proiectului Acordului între Guvernul Republicii Moldova și Guvernul Republicii Chile privind abolirea regimului de vize pentru titularii pașapoartelor diplomatice și de serviciu/oficiale (nr. 334, 28 mai 2012). 94
387. Hotărâre cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre a Parlamentului pentru aprobarea Planului de acțiuni privind onorarea angajamentelor Republicii Moldova față de Consiliul Europei (nr. 336, 28 mai 2012). 95
388. Hotărâre cu privire la inițierea negocierilor asupra proiectului Memorandumului de înțelegere între Ministerul Tehnologiei Informației și Comunicațiilor al Republicii Moldova și Agenția Națională pentru Societatea Informațională a Republicii Coreea privind stabilirea Centrului de Informare și Acces, și acordarea deplinelor puteri domnului Pavel FILIP, ministru al tehnologiei informației și comunicațiilor (nr. 337, 28 mai 2012). 95
389. Hotărâre pentru aprobarea Înțelegerii între Ministerul Tineretului și Sportului al Republicii Moldova și Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului din România privind cooperarea în domeniile tineretului și sportului, semnat la Iași la 3 martie 2012 (nr. 340, 29 mai 2012). 95
390. Hotărâre pentru inițierea negocierilor asupra proiectului Acordului privind colaborarea în domeniul industriei și crearea Consiliului statelor-membre ale CSI pentru politica industrială (nr. 341, 29 mai 2012). 96
391. Hotărâre pentru inițierea negocierilor asupra proiectului Acordului privind crearea Consiliului coordonator pentru carantina plantelor al statelor-membre ale Comunității Statelor Independente (nr. 347, 29 mai 2012). 96

PARTEA I

Legi, hotărâri ale Parlamentului Republicii Moldova,
decrete ale Președintelui Republicii Moldova**369 D E C R E T****pentru promulgarea Legii privind aderarea Republicii Moldova la Grupul de cooperare pentru combaterea abuzului și traficului ilicit de droguri (Grupul Pompidou) din cadrul Consiliului Europei**

În temeiul art. 93 alin. (1) din Constituția Republicii Moldova,

Președintele Republicii Moldova d e c r e t e a z ă:

Articol unic. - Se promulgă Legea nr. 75 din 12 aprilie

PREȘEDINTELE REPUBLICII MOLDOVA

Nr. 95-VII. Chișinău, 29 mai 2012.

2012 privind aderarea Republicii Moldova la Grupul de cooperare pentru combaterea abuzului și traficului ilicit de droguri (Grupul Pompidou) din cadrul Consiliului Europei.

Nicolae TIMOFTI

370 L E G E**privind aderarea Republicii Moldova la Grupul de cooperare pentru combaterea abuzului și traficului ilicit de droguri (Grupul Pompidou) din cadrul Consiliului Europei**

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.

Art. 1. - Republica Moldova aderă la Grupul de cooperare pentru combaterea abuzului și traficului ilicit de droguri (Grupul Pompidou) din cadrul Consiliului Europei în calitate de membru cu drepturi depline și acceptă prevederile:

Rezoluției Comitetului de Miniștri al Consiliului Europei nr. (80)2 din 27 martie 1980 privind crearea unui grup de cooperare pentru combaterea abuzului și traficului ilicit de droguri (Grupul Pompidou);

Rezoluției Comitetului de Miniștri al Consiliului Europei nr. (80)15 din 17 septembrie 1980 privind amendarea

PREȘEDINTELE PARLAMENTULUI

Nr. 75. Chișinău, 12 aprilie 2012.

Rezoluției nr. (80)2 privind crearea unui grup de cooperare pentru combaterea abuzului și traficului ilicit de droguri (Grupul Pompidou).

Art. 2. - Guvernul va întreprinde măsurile necesare pentru asigurarea executării drepturilor și obligațiilor ce rezultă din calitatea de membru al grupului menționat.

Art. 3. - Ministerul Afacerilor Externe și Integrării Europene va notifica Secretarul General al Consiliului Europei despre aderarea Republicii Moldova la Grupul de cooperare pentru combaterea abuzului și traficului ilicit de droguri (Grupul Pompidou) din cadrul Consiliului Europei.

Marian LUPU

371 H O T Ă R Î R E**privind aprobarea Planului de acțiuni pentru implementarea Strategiei de reformă a sectorului justiției pentru anii 2011-2016**

În temeiul articolului 2 din Legea nr. 231 din 25 noiembrie 2011 privind aprobarea Strategiei de reformă a sectorului justiției pentru anii 2011-2016,

Parlamentul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. - Se aprobă Planul de acțiuni pentru implementarea Strategiei de reformă a sectorului justiției pentru anii 2011-2016, prevăzut în anexă.

Art. 2. - Guvernul, Consiliul Superior al Magistraturii, Procuratura Generală, Centrul pentru Drepturile Omului, Serviciul de Informații și Securitate, Comisia Națională de Integritate, Curtea Constituțională, Curtea Supremă de Justiție, instanțele judecătorești, Institutul Național al Justiției, organele de autoadministrare ale profesiilor conexe sistemului justiției, instituția publică națională a audiovizualului Compania „Teleradio-Moldova”, Academia de Administrare Publică de pe lângă Președintele Republicii Moldova, Camera de Comerț și Industrie, instituțiile de învățământ superior și autoritățile administrației publice locale:

VICEPREȘEDINTELE PARLAMENTULUI

Nr. 6. Chișinău, 16 februarie 2012.

a) vor întreprinde măsurile necesare pentru realizarea Planului de acțiuni pentru implementarea Strategiei de reformă a sectorului justiției pentru anii 2011-2016;

b) vor prezenta Parlamentului anual, pînă la data de 1 martie, un raport asupra executării măsurilor din Planul de acțiuni pentru implementarea Strategiei de reformă a sectorului justiției pentru anii 2011-2016.

Art. 3. - Comisia juridică, numiri și imunități a Parlamentului va exercita controlul permanent asupra îndeplinirii Planului de acțiuni pentru implementarea Strategiei de reformă a sectorului justiției pentru anii 2011-2016 și va informa periodic Parlamentul, în cadrul ședințelor plenare, despre progresul în realizarea acțiunilor prevăzute în Plan.

Art. 4. - Prezenta hotărâre intră în vigoare de la data adoptării.

Liliana PALIHOVICI

Anexă

PLANUL DE ACȚIUNI
 pentru implementarea Strategiei de reformă a sectorului justiției pentru anii 2011–2016

PILONUL I. Sistemul judecătoresc																													
Obiectiv specific: Consolidarea independenței, responsabilității, imparțialității, eficienței și transparenței sistemului judecătoresc																													
Direcția strategică 1.1. Asigurarea accesibilității și independenței sistemului judecătoresc																													
Domeniul specific de intervenție		Indicatori ai nivelului de implementare																Termen-limită		Instituții responsabile									
1.1.1. Optimizarea hărții dislocării instanțelor judecătorești în scopul consolidării capacităților instituționale ale instanțelor, optimizarea numărului de judecători și asigurarea utilizării cât mai eficiente a resurselor disponibile		1. Studiu elaborat și recomandări formulate 2. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 3. Harta dislocării instanțelor judecătorești și numărul de judecători optimizate 4. Instanțele judecătorești reorganizate																Anul 2016		Ministerul Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii									
Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)									
		2011				2012				2013				2014							2015				2016				
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV				
1	Efectuarea studiului de oportunitate privind optimizarea hărții dislocării instanțelor judecătorești în scopul consolidării capacităților instituționale ale instanțelor, optimizarea numărului de judecători și asigurarea utilizării cât mai eficiente a resurselor disponibile																									Studiu efectuat și recomandări formulate	Ministerul Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii		
2	Elaborarea proiectului de modificare a Legii nr. 514-XIII din 6 iulie 1995 privind organizarea judecătorească																									Proiect de lege elaborat și remis spre examinare Guvernului	Ministerul Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii		
3	Reamplasarea instanțelor judecătorești și optimizarea numărului de judecători																									1. Planul gradual de reamplasare a instanțelor judecătorești elaborat și implementat 2. Numărul de instanțe judecătorești reorganizate 3. Numărul de judecători optimizat	Ministerul Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii		
Total finanțare domeniu																												214,7	
Domeniul specific de intervenție		Indicatori ai nivelului de implementare																Termen-limită		Instituții responsabile									
1.1.2. Asigurarea accesului la justiție sub aspectul costurilor		1. Analiză efectuată și recomandări formulate 2. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 3. Cuantumul și modul de calculare a cheltuielilor de judecată revizuit																Anul 2012		Ministerul Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii, Ministerul Finanțelor									
Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)									
		2011				2012				2013				2014							2015				2016				
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV				
1	Efectuarea unui studiu al legislației în vigoare care reglementează cuantumul și modul de calculare a cheltuielilor de judecată, precum și al practicilor de aplicare a acestora																									Studiu efectuat și recomandări formulate	Ministerul Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii		
2	Elaborarea proiectului de modificare a Legii taxei de stat nr. 1216-XII din 3 decembrie 1992, a Codului de procedură civilă nr. 225-XV din																									Proiect de lege elaborat și remis spre examinare Guvernului	Ministerul Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii, Ministerul		

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																				Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)	
		2011	2012				2013				2014				2015				2016						
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV
1	Efectuarea unui studiu privind practica finanțării sistemului judecătoresc din ultimii ani, luînd în considerare practicile internaționale în domeniul finanțării sistemului judecătoresc																						Studiu efectuat și recomandări formulate	Consiliul Superior al Magistraturii, Curtea Supremă de Justiție, Ministerul Justiției	
2	Elaborarea proiectului de modificare a Legii nr. 514-XIII din 6 iulie 1995 privind organizarea judecătorească, precum și a altor proiecte de acte normative relevante																						1. Proiect de lege elaborat și remis spre examinare 2. Proiecte de modificare a cadrului normativ elaborate	Ministerul Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii, Curtea Supremă de Justitie	

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
1.1.5. Sporirea eficienței managementului și îmbunătățirea sistemului practic și regulator de administrare al instanțelor judecătorești și a analizei strategice în materie de planificare bugetară	- Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat - Crearea funcțiilor de administratori judecătorești - Funcțiile președinților instanțelor judecătorești, reexaminat - Curricula și planurile de învățământ pentru formarea inițială și continuă, elaborate și aplicate - Cursurile de instruire inițială și continuă a administratorilor instanțelor judecătorești, desfășurate - Înstruirea personalului instanțelor judecătorești responsabil de elaborarea și executarea bugetului, efectuată	Anul 2016	Ministerul Justiției, instanțele judecătorești, Consiliul Superior al Magistraturii, Institutul Național al Justiției, Ministerul Finanțelor

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
1.1.6. Stabilirea unor criterii clare, obiective, transparente și bazate pe merit pentru procedura de selectare, numire și promovare a judecătorilor	1. Studiu elaborat și recomandări formulate 2. Excluderea termenului inițial de 5 ani pentru numirea judecătorilor în funcție, prin modificarea Constituției 3. Criteriile de selectare a judecătorilor Curții Supreme de Justiție, revizuite prin modificarea Constituției 4. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 5. Noi criterii de selectare, numire și promovare a judecătorilor elaborate și adoptate 6. Noi structuri pentru selectarea, numirea și promovarea judecătorilor create	Anul 2014	Ministerul Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																				Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)		
		2011	2012				2013				2014				2015				2016							
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	
1	Elaborarea proiectului de modificare a unor acte legislative, inclusiv a Legii nr. 544-XIII din 20 iulie 1995 cu privire la statutul judecătorului și a Legii nr. 949-XIII din 19 iulie 1996 cu privire la colegiul de calificare și atestarea judecătorilor, și elaborarea proiectului de lege privind selectarea, avansarea în carieră și evaluarea performanțelor judecătorilor																							1. Grup de lucru creat 2. Analiza legislației realizată și recomandările formulate 3. Proiecte de legi elaborate și remise spre examinare Guvernului	Ministerul Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii	
2	Elaborarea regulamentelor Consiliului Superior al Magistraturii privind criteriile și procedura de selectare, promovare și transfer al judecătorilor																							Regulamente elaborate și aprobate	Consiliul Superior al Magistraturii	
3	Crearea colegiului responsabil de selectarea și avansarea în carieră a judecătorilor și a colegiului responsabil de evaluarea performanțelor judecătorilor																							Colegii create și membrii acestora numiți/aleși	Consiliul Superior al Magistraturii	
4	Aplicarea noilor criterii și proceduri de selectare, promovare și transfer al judecătorilor																							Numărul de judecători selectați, promovați și transferați conform noilor criterii și proceduri	Consiliul Superior al Magistraturii	
5	Efectuarea studiului privind termenul inițial de numire a judecătorilor și criteriile de selectare a judecătorilor Curții Supreme de Justiție, luînd în considerare standardele internaționale și cele mai bune practici în domeniu																							Studiu efectuat și recomandări formulate	Ministerul Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii	
6	Elaborarea proiectului de modificare a Constituției în partea ce ține de termenul inițial de numire a judecătorilor și selectarea judecătorilor Curții Supreme de Justiție																							Proiect de lege elaborat și remis spre examinare Curții Constituționale	Ministerul Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii	
Total finanțare domeniu																								521.2		

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
1.1.7. Unificarea și asigurarea transparenței procedurii de numire a președinților și vicepreședinților instanțelor judecătorești; stabilirea unor criterii clare și transparente de selectare a candidaților pentru aceste funcții	1. Studiu elaborat și recomandări formulate 2. Proiecte de modificare a Constituției și a cadrului normativ, elaborate și adoptate 3. Noi criterii de selectare și numire a președinților și vicepreședinților instanțelor judecătorești, elaborate și adoptate 4. Numărul revizuit de vicepreședinți ai instanțelor judecătorești	Anul 2014	Consiliul Superior al Magistraturii, Ministerul Justiției

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																				Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
		2011				2012				2013				2014				2015							2016																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
1	Elaborarea proiectului de modificare a unor acte legislative, inclusiv a Legii nr. 514-XIII din																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
1.1.8. Revizuirea procedurilor degrevării, detașării și transferului judecătorilor în vederea asigurării independenței lor și a respectării principiului senarării nutilor	1. Studiu elaborat și recomandări formulate 2. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 3. Procedurile degrevării, detașării și transferului judecătorilor revizuite	Anul 2012	Ministerul Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
1.1.9. Consolidarea capacităților de autoadministrare a sistemului judecătoresc prin revizuirea rolului, componenței și competențelor Consiliului Superior al Magistraturii și ale instituțiilor din subordinea acestuia	1. Studiu elaborat și recomandări formulate 2. Lege de modificare a Constituției, elaborată și adoptată 3. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 4. Statutul și capacitățile instituțiilor consolidate	Anul 2014	Ministerul Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii, Institutul Național al Justiției

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)					
		2011	2012				2013				2014				2015						2016				
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV
1	Elaborarea proiectului de modificare a unor acte legislative, inclusiv a Legii nr. 947-XIII din 19 iulie 1996 cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii, în vederea revizuirii rolului, componenței și competențelor Consiliului Superior al Magistraturii și ale instituțiilor din subordinea acestuia și pentru stabilirea competențelor Adunării Generale a Judecătorilor																						Proiect de lege elaborat și remis spre examinare Guvernului	Ministerul Justiției	
2	Efectuarea unui studiu privind activitatea Consiliului Superior al Magistraturii, axat pe cadrul normativ și activitatea practică a acestuia																						Studiu efectuat și recomandări formulate	Ministerul Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii	
3	Elaborarea proiectului de																						Proiect de lege	Ministerul	

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
1.1.10. Optimizarea și consolidarea cadrului legislativ privind sistemul judecătoresc (elaborarea unei legi unice de reglementare a sistemului judecătoresc)	1. Studiu elaborat și recomandări formulate 2. Cadru legislativ unificat 3. Proiect de lege elaborat și adoptat	Anul 2016	Ministerul Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
1.1.11. Consolidarea sistemului de securitate în sediile instanțelor judecătorești	1. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 2. Tehnologii de securitate implementate 3. Grad sporit de securitate în instanțele judecătorești	Anul 2014	Ministerul Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Finanțelor, Cancslaria de Stat.

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)								
		2011				2012				2013				2014							2015				2016			
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV			
1	Crearea condițiilor necesare pentru funcționarea efectivă a poliției judecătorești																							1. Structură separată în cadrul Ministerului Afacerilor Interne creată și funcțională 2. Echipamentul necesar procurat și instalat	Ministerul Afacerilor Interne			
2	Elaborarea proiectului de hotărâre a Guvernului privind transferul poliției judecătorești în subordinea Ministerului Justiției																							Proiectul de hotărâre a Guvernului, elaborat și aprobat	Ministerul Justiției, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Finanțelor, Cancelaria de Stat			
3	Instalarea în cadrul instanțelor judecătorești a sistemelor de control acces pentru asigurarea securității acestora																							1. Studiu de fezabilitate elaborat 2. Echipament procurat 3. Sisteme instalate /renovate	Consiliul Superior al Magistraturii, instanțele judecătorești, Ministerul Justiției			
4	Reutilizarea sălilor de judecată în vederea																							Mecanismele de izolare a	Consiliul Superior al			

[illegible]

	pentru renovarea și utilizarea adecvată a acestuia																	3. Sediul renovat 4. Utilaj și echipament procurat	Stat	
10	Monitorizarea calității lucrărilor de construcție/renovare a sediilor instanțelor judecătorești																	Numărul de expertize efectuate	Instanțele judecătorești, Inspekția de Stat în Construcții	
11	Monitorizarea dării în exploatare a sediilor construite/renovate la etapa de finisare și recepție finală a lucrărilor																	Numărul de expertize efectuate	Instanțele judecătorești, Inspekția de Stat în Construcții	
Total finanțare domeniu																				439079,8
Total finanțare direcția strategică 1.1																				459303,7

Direcția strategică 1.2. Sporirea transparenței și a eficienței sistemului judecătoresc			
Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
1.2.1. Sporirea transparenței mecanismelor și instituțiilor de autoadministrare judecătorească	1. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 2. Regulamentele Consiliului Superior al Magistraturii, adoptate 3. Informațiile privind activitatea instituțiilor autorităților judecătorești, publicate și actualizate	Anul 2016	Ministerul Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
1.2.2. Implementarea unui sistem de e-justiție pentru utilizarea eficientă și funcțională a sistemului informațional judecătoresc, în vederea excluderii factorului uman din procesul	1. Evaluarea funcționării Programului integrat de gestionare a dosarelor (PIGD) și recomandări formulate 2. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 3. Sistemul informațional judecătoresc perfecționat 4. Sistemul de distribuire aleatorie a dosarelor perfecționat și implementat 5. Sistemul de constituire a completelor de judecată și de desemnare a președinților acestora creat și implementat 6. Sistemul de înregistrare audio/video a ședințelor de judecată efectiv implementat	Anul 2016	Ministerul Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii, Institutul Național al Justiției, instanțele judecătorești, Procuratura Generală,

administrativ de gestionare a dosarelor	7. Asigurarea fiecărei instanțe cu suport tehnic din partea PIGD și cu echipamentul necesar înregistrării audio a ședințelor 8. Curricula pentru instruirea personalului și a judecătorilor, elaborată 9. Judecătorii și personalul instanțelor instruiți 10. Automatizarea completă a procesului de gestionare a dosarelor 11. Mecanismul eficient de verificare a respectării procesului electronic de gestionare a dosarelor și de sancționare a abaterilor, instituit	Centrul de Telecomunicații Speciale, Centrul de Guvernare Electronică
--	---	--

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																				Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)								
		2011				2012				2013				2014				2015							2016							
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV							
1	Efectuarea monitorizării privind funcționalitatea Programului integrat de gestionare a dosarelor (PIGD)																													Monitorizare desfășurată și recomandări formulate	Ministerul Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii, Centrul de Telecomunicații Speciale	
2	Elaborarea proiectului de modificare a unor acte legislative, inclusiv a Legii nr. 514-XIII din 6 iulie 1995 privind organizarea judecătorească																													Proiect de lege elaborat și remis spre examinare Guvernului	Ministerul Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii	
3	Elaborarea modificărilor la regulamentele Consiliului Superior al Magistraturii cu privire la modul de funcționare a Programului integrat de gestionare a dosarelor																													Proiecte de modificare a regulamentelor, elaborate și aprobate	Consiliul Superior al Magistraturii	
4	Îmbunătățirea Programului integrat de gestionare a dosarelor pentru: a) asigurarea distribuirii aleatorii a dosarelor; b) asigurarea constituirii completelor de judecată și a desemnării președinților acestora; c) crearea altor programe de asigurare a transparenței și eficienței procesului de înfăptuire a justiției; d) crearea mecanismului tehnic de verificare a procesului de gestionare electronică a dosarelor; e) inserarea modulului care va asigura protecția datelor cu caracter personal																													1. Sistemul de distribuire aleatorie a dosarelor perfecționat și implementat 2. Sistemul de constituire a completelor de judecată și de desemnare a președinților acestora creat și implementat 3. Mecanismul tehnic de verificare creat 4. Modulul de protecție a datelor cu caracter personal inclus 5. Alte programe create și implementate, după caz	Ministerul Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii, Centrul de Telecomunicații Speciale	
5	Asigurarea fiecărei instanțe judecătorești cu suportul tehnic necesar aplicării Programului integrat de gestionare a dosarelor																													Numărul de instanțe judecătorești care beneficiază de suport tehnic pentru utilizarea Programului integrat de gestionare a dosarelor	Ministerul Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii, Centrul de Telecomunicații Speciale	
6	Asigurarea instanțelor cu echipamentul necesar înregistrării audio/video a ședințelor de judecată																													1. Studiu efectuat și recomandări formulate 2. Echipamentul necesar înregistrării audio/video a ședințelor de judecată instalat 3. Numărul ședințelor de judecată înregistrate	Ministerul Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii	

[illegible]

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
1.2.4. Crearea unui mecanism care ar garanta uniformizarea practicii judiciare și respectarea principiului securității raporturilor juridice	1. Studiu elaborat și recomandări formulate 2. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 3. Mecanism care garantează uniformizarea practicii judiciare și respectarea principiului securității raporturilor juridice, creat și efectiv implementat 4. Rapoartele de evaluare ale instituțiilor internaționale	Anul 2016	Ministerul Justiției, Curtea Supremă de Justiție, curțile de apel, Consiliul Superior al Magistraturii

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)								
		2011				2012				2013				2014							2015				2016			
		I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV				I	II	III	IV				
I	Efectuarea studiului privind uniformizarea practicii judiciare si																									Studiu efectuat și recomandări formulate	Consiliul Superior al Magistraturii.	

[illegible]

Total finanțare domeniu			225,8
Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
1.2.5. Sporirea eficienței dreptului procesual prin revizuirea sistemului căilor de atac, repartizarea competențelor între instanțele judecătorești pe axa orizontală și prin simplificarea și uniformizarea sistemului căilor de atac	1. Studiu elaborat și recomandări formulate 2. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 3. Sistemul căilor de atac și competențele revizuite și implementate 4. Uniformizarea căilor ordinare de atac 5. Uniformizarea termenelor de atac și îmbunătățirea procesului de informare privind hotărârile judecătorească 6. Limitarea temeiurilor pentru căile extraordinare de atac 7. Raport analitic cu privire la implementarea modificărilor legislative legate de exercitarea căilor de atac	Anul 2016	Ministerul Justiției, Curtea Supremă de Justiție

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituuți responsabile
----------------------------------	---	---------------	-------------------------

1.2.6. Revizuirea funcționării instituției judecătorești de instrucție în vederea includerii acestuia în corpul judecătoreșc comun în calitate de judecător specializat în materia respectivă	1. Studiu elaborat și recomandări formulate 2. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 3. Cursuri de instruire continuă desfășurate 4. Stabilirea procedurii de numire a judecătorilor de instrucție 5. Analiza implementării modificărilor și a modalității de exercitare a funcției de judecător de instrucție	Anul 2014	Ministerul Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii, instanțele judecătorești, Institutul Național al Justiției
---	---	-----------	--

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																				Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)				
		2011	2012				2013				2014				2015				2016									
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV			
1	Elaborarea proiectului de modificare a unor acte legislative, inclusiv a Legii nr. 544-XIII din 20 iulie 1995 cu privire la statutul judecătorelui, în vederea includerii judecătorelui de instrucție în corpul judecătoresc comun în calitate de judecător specializat în materia respectivă																									1. Grup de lucru creat 2. Analiza legislației efectuată și recomandările formulate 3. Proiect de lege elaborat și remis spre examinare Guvernului	Ministerul Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii, instanțele judecătorești	
2	Evaluarea performanțelor judecătorilor de instrucție																									Evaluarea performanțelor realizată	Consiliul Superior al Magistraturii	
3	Organizarea cursurilor de formare continuă pentru judecătorii de instrucție evaluați																									1. Plan de studiu elaborat 2. Numărul cursurilor desfășurate 3. Numărul de judecători instruiți	Consiliul Superior al Magistraturii, Institutul Național al Justiției	
4	Elaborarea regulamentului Consiliului Superior al Magistraturii privind procedura și condițiile de numire a judecătorilor de instrucție																									Regulament elaborat și aprobat	Consiliul Superior al Magistraturii	
5	Monitorizarea implementării modificărilor și a modului de exercitare a funcției de judecător de instrucție																									1. Monitorizare efectuată 2. Rapoarte de monitorizare întocmite și distribuite	Consiliul Superior al Magistraturii	
Total finanțare domeniu																								895,5				
Total finanțare direcția strategică 1.2																								17779,9				

Direcția strategică 1.3. Ridicarea profesionalismului și a responsabilității persoanelor implicate în efectuarea justiției

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
1.3.1. Reformarea și eficientizarea activității Institutului Național al Justiției	1. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 2. Sistemul de pregătire inițială și continuă a judecătorilor și procurorilor modificat și efectiv aplicat 3. Programe de instruire a formatorilor din cadrul Institutului Național al Justiției, elaborate și implementate 4. Exigențele față de formatorii Institutului Național al Justiției, elaborate și aplicate 5. Raport de monitorizare a implementării reformei Institutului Național al Justiției 6. Revizuirea bugetului Institutului Național al Justiției în conformitate cu necesitățile sale reale	Anul 2016	Ministerul Justiției, Institutul Național al Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii, Consiliul Superior al Procurorilor, uniunile profesiilor liberale din sectorul justiției

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																				Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)				
		2011				2012				2013				2014				2015							2016			
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV			
1	Elaborarea unui nou concept de instruire continuă a judecătorilor, procurorilor și a altor reprezentanți ai sectorului justiției																							1. Concept elaborat 2. Numărul personalului necesar pentru realizarea noului concept, determinat	Institutul Național al Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii, Consiliul Superior al Procurorilor, Procuratura Generală, Uniunea Avocaților, Uniunea			

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
1.3.2. Revizuirea programelor Institutului Național al Justiției pentru a le face conforme cu necesitățile reale de instruire a judecătorilor, procurorilor și a altor actori din sectorul justiției și pentru a evita dublarea programei universitare	1. Sondaje anuale privind necesitățile de instruire a actorilor din sectorul justiției, desfășurate 2. Studii elaborate și recomandări formulate 3. Programe de instruire elaborate și implementate 4. Metode moderne de instruire elaborate	Anul 2014	Institutul Național al Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii, Consiliul Superior al Procurorilor, Ministerul Justiției

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)								
		2011				2012				2013				2014							2015				2016			
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV			
1	Crearea sistemului care să permită determinarea completă și la timp a necesităților de instruire a reprezentanților sectorului justiției																						Metodologia de determinare a necesităților de instruire, elaborată și aprobată	Institutul Național al Justiției				
2	Crearea unui program online de comunicare între Institutul Național al Justiției și beneficiarii instruirii în vederea identificării domeniilor de instruire și a organizării seminarelor de instruire																						1. Program online creat 2. Planul de instruire în funcție de solicitări, elaborat și aprobat	Institutul Național al Justiției				
3	Crearea unei baze de date electronice comune a Institutului Național al Justiției, Consiliului Superior al Magistraturii și Procuraturii Generale privind numărul orelor de instruire continuă acumulate anual de fiecare judecător, procuror sau alt reprezentant al sectorului justiției, numărul temelor studiate, precum și alte date ce țin de activitatea de instruire																						Bază de date creată și funcțională	Institutul Național al Justiției				
4	Revizuirea planului de învățământ pentru formarea inițială și a programelor existente și elaborarea programelor pentru disciplinele noi																						Planul de învățământ și programele elaborate și aprobate de Consiliul Institutului Național al Justiției	Institutul Național al Justiției				
5	Revizuirea modalității de selectare a cadrelor didactice și a componenței Consiliului Institutului Național al Justiției; revizuirea sistemului de administrare a Institutului Național al Justiției																						1. Modalități de selectare a cadrelor didactice elaborate 2. Proiect de modificare a cadrului normativ elaborat și remis spre examinare Guvernului 3. Componența Consiliului Institutului Național al Justiției, stabilită 4. Noul sistem de administrare elaborat și aplicat	Institutul Național al Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii, Procuratura Generală, Ministerul Justiției				
6	Elaborarea unor metode moderne de instruire																						Metodele elaborate și aplicate	Institutul Național al Justiției				
7	Crearea mecanismului de instruire continuă la distanță																						1. Condițiile pentru implementarea instruirii la distanță, create 2. Programele de instruire la distanță elaborate și aprobate 3. Criteriile de instruire a formatorilor, elaborate și aplicate	Institutul Național al Justiției				
8	Desfășurarea instruirii la distanță																						1. Numărul de cursuri de	Institutul Național				

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
1.3.3. Asigurarea specializării judecătorilor pe cauze specifice și examinarea oportunității creării sistemului de instanțe administrative	1. Studii elaborate și recomandări formulate 2. Criterii și sistem de specializare a judecătorilor, elaborate și implementate 3. Cursuri de specializare a judecătorilor desfășurate	Anul 2014	Ministerul Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii, Institutul Național al Justiției

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
1.3.4. Unificarea sistemului de accedere la profesia de judecător	1. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 2. Regulament al Consiliului Superior al Magistraturii, elaborat și adoptat	Anul 2014	Consiliul Superior al Magistraturii, Institutul Național al Justiției, Ministerul Justiției

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)					
		2011	2012				2013				2014				2015						2016				
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV				
1	Elaborarea proiectului de modificare a unor acte legislative, inclusiv a Legi nr. 152-XVI din 8 iunie 2006 privind Institutul Național al Justiției și a Legii nr. 544-XIII din 20 iulie 1995 cu privire la statutul judecătorului, în vederea unificării sistemului de accesare la profesia de judecător																			1. Grup de lucru creat 2. Analiza legislației efectuată și recomandările formulate 3. Proiect de lege elaborat și remis spre examinare Guvernului	Ministerul Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii, Institutul Național al Justiției				
2	Crearea comisiei unice de examinare a absolvenților Institutului Național al Justiției și a persoanelor cu vechime în muncă																			Comisia unică creată	Institutul Național al Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii, Ministerul				

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
1.3.5. Crearea unui sistem de evaluare periodică a performanței activilor din sectorul justiției, bazat pe merit, pe criterii clare, obiective și transparente	1. Studiu elaborat și recomandări formulate 2. Criterii de evaluare periodică a performanței elaborate 3. Proiecte de modificare a cadrului normativ elaborate și adoptate 4. Judecătorii tuturor instanțelor judecătorești supuși evaluării conform noilor criterii de evaluare a performanței 5. Raport de analiză a implementării criteriilor de evaluare	Anul 2014	Consiliul Superior al Magistraturii, instanțele judecătorești, Consiliul Superior al Procurorilor, Institutul Național al Justiției, uniunile profesioniștilor libere din sectorul justiției

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
1.3.6. Crearea mecanismelor de măsurare a performanței sistemului judecătoresc prin sondajele de opinie în rândul justitiabililor (feedback)	1. Metodologie elaborată 2. Sondaje privind evaluarea performanței, desfășurate 3. Rezultatele sondajelor sintetizate și date publicității	Anul 2014	Consiliul Superior al Magistraturii

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)					
		2011	2012				2013				2014				2015						2016				
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV
1	Elaborarea metodologiei de măsurare a performanței sistemului judecătoresc prin sondajele de opinie în rîndul justițiabililor (feedback)																						1. Metodologie elaborată 2. Recomandări formulate	Ministerul Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii	
2	Desfășurarea periodică a sondajelor de opinie în rîndul justițiabililor (feedback)																						1. Sondaje de opinii desfășurate 2. Rezultatele sondajelor sintetizate și publicate.	Ministerul Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii	

Total finanțare domeniu																			162,6				
Domeniul specific de intervenție		Indicatori ai nivelului de implementare														Termen-limită	Instituții responsabile						
1.3.7. Consolidarea rolului inspecției judiciare și clarificarea atribuțiilor acestora		1. Studiu elaborat și recomandări formulate 2. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 3. Regulamentul Consiliului Superior al Magistraturii, modificat 4. Atribuțiile inspecției judiciare, revizuite														Anul 2012	Ministerul Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii						
Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)			
		2011				2012				2013				2014							2015		
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	
1	Elaborarea proiectului de modificare a unor acte legislative, inclusiv a Legii nr. 947-XIII din 19 iulie 1996 cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii, în vederea modificării rolului și atribuțiilor inspecției judiciare																						
2	Modificarea regulamentelor Consiliului Superior al Magistraturii, care reglementează activitatea inspecției judiciare																						
3	Desfășurarea controalelor conform planului anual de verificare a instanțelor elaborat și aprobat de Consiliul Superior al Magistraturii																						
Total finanțare domeniu																				299,0			
Domeniul specific de intervenție		Indicatori ai nivelului de implementare														Termen-limită	Instituții responsabile						
1.3.8. Revizuirea spectrului de abateri disciplinare și a procedurii disciplinare în vederea ajustării la realitățile din sistem și la standardele europene		1. Studiu elaborat și recomandări formulate 2. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 3. Spectrul de abateri disciplinare revizuit și ajustat 4. Mecanismul nou de examinare a cauzelor ce țin de răspunderea disciplinară, implementat														Anul 2012	Ministerul Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii						
Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)			
		2011				2012				2013				2014							2015		
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	
1	Efectuarea unui studiu privind spectrul de abateri disciplinare și procedura disciplinară în vederea ajustării acestora la realitățile din sistem și la standardele europene																						
2	Elaborarea proiectului de modificare a unor acte legislative, inclusiv a Legii nr. 544-XIII din 20 iulie 1995 cu privire la statutul judecătorului și a Legii nr. 950-XIII din 19 iulie 1996 cu privire la colegiul disciplinar și la răspun- derea disciplinară a judecătorilor																						
Total finanțare domeniu																				43,3			
Domeniul specific de intervenție		Indicatori ai nivelului de implementare														Termen-limită	Instituții responsabile						
1.3.9. Reformarea instituției imunității judecătorilor pentru a se asigura exclusiv imunitatea funcțională		1. Studiu elaborat și recomandări formulate 2. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 3. Instituția imunității judecătorilor reformată														Anul 2012	Ministerul Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii						
Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)			
		2011				2012				2013				2014							2015		
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	
	Elaborarea proiectului de modificare a unor acte legislative, inclusiv a Legii nr. 544-XIII din 20 iulie 1995 cu privire la statutul judecătorului și a Legii nr. 947-XIII din 19 iulie 1996 cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii, în vederea reformării instituției imunității judecătorilor																						
Total finanțare domeniu																				0,0			
Domeniul specific de intervenție		Indicatori ai nivelului de implementare														Termen-limită	Instituții responsabile						
1.3.10. Consolidarea sistemului judecătoresc prin introducerea funcției de asistent judiciar și modificarea statutului și atribuțiilor grefierului		1. Studiu elaborat și recomandări formulate 2. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 3. Funcția de asistent judiciar introdusă în organigrama instanțelor judecătorești și ocupată 4. Atribuțiile grefierului revizuite 5. Curricula pentru instruirea inițială și continuă elaborată 6. Cursurile de instruire inițială și continuă a asistenților judiciari desfășurate														Anul 2016	Consiliul Superior al Magistraturii, instanțele judecătorești, Ministerul Justiției, Institutul Național al Justiției						
Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)			
		2011				2012				2013				2014							2015		
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	
1	Elaborarea proiectului de modificare a unor acte legislative, inclusiv a Legii nr. 514-XIII din 6 iulie 1995 privind organizarea judecăto- rească, în vederea introducerii funcției de asistent judiciar și modificării statutului și atribuțiilor grefierului																						

[illegible]

PILONUL II. Justiția penală

Obiectiv specific: Eficientizarea procesului de investigație prejudicială în vederea garantării respectării drepturilor omului, asigurării securității fiecărei persoane și diminuării nivelului de criminalitate

Direcția strategică 2.1. Revizuirea conceptului și a procedurii fazei prejudiciare

Domeniul specific de intervenție		Indicatori ai nivelului de implementare																Termen-limită		Instituții responsabile						
2.1.1. Optimizarea cadrului instituțional, organizațional și funcțional al Ministerului Afacerilor Interne		1. Concepția de reformă a Ministerului Afacerilor Interne implementată 2. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat																Anul 2014		Ministerul Justiției Ministerul Afacerilor Interne						
Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)						
		2011		2012				2013				2014				2015					2016					
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV	
1	Perfecționarea cadrului legal privind activitatea poliției și a carabinierilor prin elaborarea legii cu privire la activitatea poliției și statutul polițistului, a legii cu privire la Serviciul Carabinieri și a altor acte legislative relevante și aducerea actelor normative în vigoare în corespundere cu acestea																						1. Proiecte de legi elaborate și remise spre examinare Guvernului 2. Actele normative elaborate sau modificate	Ministerul Afacerilor Interne		
2	Implementarea modificărilor cadrului instituțional, organizațional și funcțional al Ministerului Afacerilor Interne și al instituțiilor subordonate																						Modificări implementate	Ministerul Afacerilor Interne		
3	Monitorizarea																						1. Monitorizare	Ministerul		

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
2.1.2. Revizuirea statutului Centrului pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției	1. Conceptul de revizuire a statutului Centrului pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției, elaborat 2. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat	Anul 2012	Ministerul Justiției, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
2.1.3. Clarificarea rolului și a competențelor organelor de urmărire penală și ale organelor care exercită activitatea operativă de investigații	1. Conceptul cu privire la faza prejudiciară elaborat 2. Legea de modificare a Codului de procedură penală și a altor acte normative elaborată și adoptată 3. Proiectele de modificare a cadrului instituțional și planul de implementare elaborate și adoptate	Anul 2012	Ministerul Justiției, Procuratura Generală, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Vamal, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției, Serviciul de Informații și Securitate

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)					
		2011	2012				2013				2014				2015						2016				
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV
1	Elaborarea proiectului de modificare a Codului de procedură penală nr. 122-XV din 14 martie 2003 și a altor proiecte de acte normative în scopul clarificării rolului și a competențelor organelor de urmărire penală și ale organelor care exercită activitatea specială de investigații																						1. Grup de lucru creat 2. Analiza legislației realizată și recomandările formulate 3. Proiect de lege elaborat și remis spre examinare Guvernului 4. Proiecte de acte normative, elaborate	Ministerul Justiției	

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
2.1.4. Optimizarea procedurilor de investigare operativă și de urmărire penală	1. Studii elaborate și recomandări formulate 2. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 3. Corelația dintre activitatea organelor operative de investigație și activitatea organelor de urmărire penală, clarificată 4. Traininguri pentru colaboratorii autorităților relevante, organizate și desfășurate	Anul 2012	Ministerul Justiției, Procuratura Generală, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Vamal, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției, Serviciul de Informații și Securitate

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
2.1.5. Perfecționarea legislației procesual penale în vederea înlăturării contradicțiilor existente între aceasta și standardele din domeniul protecției drepturilor omului și a libertăților fundamentale	1. Studii de evaluare a performanței sistemului de justiție penală prin prisma jurisprudenței CEDO elaborat și recomandări formulate 2. Propunerile de modificare a cadrului legal și instituțional elaborate și adoptate	Anul 2012	Ministerul Justiției, Procuratura Generală, Ministerul Afacerilor Interne, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției, Serviciul de Informații și Securitate, Serviciul Vamal

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)								
		2011				2012				2013				2014							2015				2016			
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV			
1	Elaborarea proiectului de lege cu privire la activitatea specială de investigații și a modificărilor corespunzătoare la Codul de procedură penală nr. 122-XV din 14 martie 2003																							1.Grup de lucru creat 2. Analiză efectuată și recomandări formulate 3. Proiect de lege elaborat și remis spre examinare Guvernului	Ministerul Justiției, Procuratura Generală, Ministerul Afacerilor Interne, Centrul pentru Combateră Crimelor Economice și Corupției, Serviciul de			

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
2.2.2. Stabilirea unor criterii și a unei proceduri clare, transparente, obiective și bazate pe merit pentru selectarea, numirea, transferul și promovarea procurorilor	1. Studiu elaborat și recomandări formulate 2. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 3. Noi criterii de selectare, numire, transfer și promovare a procurorilor, elaborate și adoptate 4. Structuri investite cu funcții de selectare, numire, transfer și promovare a procurorilor	Anul 2014	Procuratura Generală, Consiliul Superior al Procurorilor

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)						
		2011	2012				2013				2014				2015						2016					
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV	
1	Efectuarea unui studiu privind criteriile și procedura de selectare, numire, transfer și promovare a procurorilor și criteriile de evaluare periodică a performanțelor procurorilor și ale personalului din organele procuraturii																							Studiu efectuat și recomandări formulate	Ministerul Justiției, Procuratura Generală, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Vamal, Institutul Național al Justiției	
2	Elaborarea proiectului de modificare a Legii nr. 294-XVI din 25 decembrie 2008 cu privire la Procuratură																							1. Proiect de lege elaborat și remis spre examinare Guvernului 2. Criteriile de selectare, numire, transfer și promovare a procurorilor, elaborate și aprobate 3. Criteriile de evaluare periodică a performanțelor, elaborate 4. Structuri învestite cu funcții de selectare, numire, transfer, promovare și evaluare periodică a performanțelor procurorilor 5. Numărul de procurori supuși evaluării conform noilor criterii 6. Raportul de analiză a implementării criteriilor de evaluare elaborat	Ministerul Justiției, Consiliul Superior al Procurorilor, Procuratura Generală	
3	Elaborarea cadrului normativ necesar implementării modifi-																							Regulamente elaborate și aprobate	Procuratura Generală, Consiliul	

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
2.2.3. Fortificarea capacităților și asigurarea independenței Consiliului Superior al Procurorilor în vederea administrării eficiente a instituției procuraturii	1. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 2. Buget, personal și sediu adecvate alocate Consiliului Superior al Procurorilor 3. Cursuri de instruire pentru membrii și personalul Consiliului Superior al Procurorilor organizate	Anul 2014	Procuratura Generală, Consiliul Superior al Procurorilor, Ministerul Justiției, Institutul Național al Justiției

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
2.2.4. Definirea clară a competențelor organelor procuraturii	1. Studiu elaborat și recomandări formulate 2. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat	Anul 2014	Ministerul Justiției, Procuratura Generală

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																				Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)				
		2011				2012				2013				2014				2015							2016			
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV			
1	Elaborarea proiectului de modificare a Legii nr. 294-XVI din 25 decembrie 2008 cu privire la Procuratură.																								Proiect de lege elaborat și remis spre examinare Guvernului	Ministerul Justiției, Procuratura Generală, Ministerul		

	a Codului de procedură civilă nr. 225-XV din 30 mai 2003, a Legii nr. 793-XIV din 10 februarie 2000 privind contenciosul administrativ etc., pentru a limita participarea procurorului la judecarea cauzelor nepenale																	Afacerilor Interne, Serviciul Vamal, Consiliul Superior al Magistraturii		
2	Monitorizarea implementării modificărilor în cadrul normativ privind revizuirea competențelor procuraturii																	1. Monitorizare desfășurată 2. Raport de monitorizare întocmit și distribuit	Ministerul Justiției, Procuratura Generală, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Vamal, Institutul Național al Justiției	
Total finantare domeniu																			57.1	

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
2.2.5. Asigurarea specializării procurorilor pe cauze specifice și examinarea oportunității funcționării procuraturilor specializate	1. Studiu elaborat și recomandări formulate 2. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 3. Sistem de specializare a procurorilor elaborat 4. Cursuri de specializare a procurorilor desfășurate 5. Structura organelor procuraturii modificată	Anul 2014	Procuratura Generală, Consiliul Superior al Procurorilor, Ministerul Justiției, Institutul Național al Justiției

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
2.2.6. Examinarea necesităților de personal ale organelor procuraturii și elaborarea propunerilor de optimizare a numărului de procurori și al personalului auxiliar	1. Studiu elaborat și recomandări formulate 2. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat	Anul 2014	Procuratura Generală, Consiliul Superior al Procurorilor, Ministerul Finanțelor

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)					
		2011	2012				2013				2014				2015						2016				
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV				
1	Efectuarea studiului cu privire la necesitățile personal ale organelor procuraturii și de optimizare a numărului de procurori și de personal auxiliar																			Studiu efectuat și recomandări formulate	Procuratura Generală				
2	Elaborarea proiectului de modificare a cadrului																			Proiect de modificare a	Procuratura Generală				

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
2.2.7. Reexaminarea mecanismului de finanțare a organelor procuraturii	1. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 2. Mecanismul de finanțare a organelor procuraturii revizuit	Anul 2016	Procuratura Generală, Consiliul Superior al Procurorilor, Ministerul Finanțelor

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)								
		2011				2012				2013				2014							2015				2016			
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV			
1	Efectuarea studiului privind practica finanțării organelor procuraturii în ultimii ani și practicile internaționale în domeniu																							Studiu efectuat și recomandări formulate	Procuratura Generală			
2	Crearea unui mecanism adecvat, consecvent și durabil de finanțare a organelor procuraturii prin majorarea finanțării acestora și unificarea procesului bugetar al organelor procuraturii																							1. Procentul de finanțare a organelor Procuraturii stabilit 2. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 3. Procesul bugetar al organelor procuraturii unificat	Procuratura Generală, Consiliul Superior al Procurorilor, Ministerul Justiției, Ministerul Finanțelor			
3	Sporirea eficienței managementului și îmbunătățirea sistemului practic și regulator de administrare a organelor procuraturii și a analizei strategice în materie bugetară																							1. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 2. Funcțiile procurorilor-șefi reexamine 3. Programul de instruire inițială și continuă elaborat și aplicat 4. Traininguri pentru personalul responsabil de elaborarea și executarea bugetului desfășurate	Procuratura Generală, Consiliul Superior al Procurorilor, Ministerul Justiției, Institutul Național al Justiției			
Total finanțare domeniu																												

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
2.2.8. Demilitarizarea instituției procuraturii, inclusiv prin examinarea oportunității de a acorda procurorilor statutul de magistrat	1. Studiu elaborat și recomandări formulate 2. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 3. Instituția procuraturii demilitarizată	Anul 2014	Ministerul Justiției, Procuratura Generală, Consiliul Superior al Procurorilor

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)								
		2011				2012				2013				2014							2015				2016			
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV			
1	Efectuarea studiului privind demilitarizarea instituției procuraturii și oportunitatea de a acorda procurorilor statutul de magistrat																						Studiu efectuat și recomandări formulate	Ministerul Justiției, Procuratura Generală				
2	Elaborarea proiectului de modificare a Legii nr. 294-XVI din 25 decembrie 2008 cu privire la Procuratură, a Codului de procedură penală nr. 122-XV din 14 martie 2003 etc. în vederea demilitarizării instituției procuraturii																						Proiect de lege elaborat și remis spre examinare Guvernului	Ministerul Justiției, Procuratura Generală				
3	Monitorizarea implementării																						1. Monitorizare desfășurată	Ministerul Justiției				

																			Serviciul Vamal, Serviciul de Informații și Securitate, Ministerul Finanțelor									
Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)								
		2011				2012				2013				2014							2015				2016			
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV			
1	Consolidarea capacităților de expertiză medico-legală ale laboratoarelor (analiza ADN)																			Echipamentul necesar procurat	Procuratura Generală, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Sănătății							
2	Organizarea cursurilor de instruire și perfecționare privind metodele moderne de investigare și urmărire penală pentru lucrătorii implicați în activitatea de urmărire penală																			1. Numărul de cursuri desfășurate 2. Numărul de persoane instruite	Procuratura Generală, Ministerul Afacerilor Interne, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției, Serviciul Vamal, Serviciul de Informații și Securitate							
3	Stabilirea unor proceduri specifice de lucru, elaborarea metodologiei și a manualelor de bune practici pentru activitatea specială de investigații și de urmărire penală																			1. Proceduri de lucru stabilite 2. Metodologii elaborate și aprobate 3. Brosuri editate și distribuite beneficiarilor	Procuratura Generală, Ministerul Afacerilor Interne, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției, Serviciul Vamal, Serviciul de Informații și Securitate							
4	Construcția unui sediu nou al Centrului Național de Expertiză Judiciară conform cerințelor, normelor și standardelor europene, avind condiții de mediu (energie electrică, căldură, sistem de apă-canalizare, sisteme de ventilare etc.) corespunzătoare sediilor înzestrate cu laboratoare specializate (de fizică, chimie, balistică, radiologie etc.)																			Sediu construit	Ministerul Justiției							
5	Achiziția echipamentului modern necesar pentru cercetări și investigații în cadrul expertizelor judiciare																			Echipament achiziționat	Ministerul Justiției							
6	Elaborarea metodelor de efectuare a fiecărui tip de expertiză judiciară																			Metodologii elaborate și aprobate	Ministerul Justiției, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Sănătății, Ministerul Apărării, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției, Serviciul de Informații și Securitate							
7	Crearea laboratoarelor																			Laboratoare	Ministerul							

	criminalistice mobile (în centrul, nordul și sudul țării)																		create și funcționale	Afacerilor Interne	
Total finanțare domeniu																					57626.2

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
2.3.2. Îmbunătățirea capacităților profesionale ale persoanelor implicate în activitățile de investigare și urmărire penală	1. Programe de instruire elaborate și implementate 2. Instruirea persoanelor implicate în activități de investigare și urmărire penală, realizată	Anul 2016	Institutul Național al Justiției, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul de Informații și Securitate, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției, Serviciul Vamal, Procuratura Generală

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																				Indicatori de rezultat	Institutiile responsabile	Suma (mii lei)				
		2011				2012				2013				2014				2015							2016			
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV			
1	Elaborarea programelor de instruire a persoanelor implicate în activitățile de investigare și urmărire penală																							Programe elaborate	Institutul Național al Justiției, Institutul Național de Informații și Securitate „Bogdan întemeietorul Moldovei”, Academia „Ștefan cel Mare”, Serviciul Vamal, Centrul pentru Combateră Crimelor Economice și Corupției			
2	Organizarea cursurilor de instruire a persoanelor implicate în activitățile de investigare și urmărire penală																							1. Plan de instruire elaborat și aprobat 2. Numărul de cursuri desfășurate 3. Numărul de persoane instruite	Institutul Național al Justiției, Institutul Național de Informații și Securitate „Bogdan întemeietorul Moldovei”, Academia „Ștefan cel Mare”, Serviciul Vamal, Centrul pentru Combateră Crimelor Economice și Corupției			
Total finanțare domeniu																												
																								789				

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
2.3.3. Sporirea capacităților și reconsiderarea locului și a rolului centrelor de expertiză judiciară și al experților judiciari	1. Studiu elaborat și recomandări formulate 2. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 3. Centrele de expertiză judiciară reformate	Anul 2014	Ministerul Justiției, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Sănătății, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției, Serviciul de Informații și Securitate

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)		
		2011				2012				2013				2014								
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV				
1	Efectuarea unui studiu (prin prisma reglementărilor internaționale și a practicilor altor state) privind: a) oportunitatea instituirii																		Studiu efectuat și recomandări formulate	Ministerul Justiției, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul		

	sistemului mixt de expertiză judiciară, în special în domeniile în care statul deține monopol (de exemplu, expertiza medico-legală), și identificarea soluțiilor de consolidare a sistemului actual de expertiză judiciară; b) posibilitățile de reformare a sistemului centrelor de expertiză judiciară și identificarea soluției optime pentru Republica Moldova																														Sănătății, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției, Serviciul de Informații și Securitate
2	Elaborarea proiectului noii legi privind expertiza judiciară, care să reglementeze condițiile de obținere a calității de expert judiciar; condițiile de recunoaștere a calificării de expert judiciar în Republica Moldova pentru persoanele care au obținut-o într-un alt stat; criteriile de admitere și de examinare a candidaților la funcția de expert judiciar și elaborarea proiectului de modificare a unor acte normative																													Proiecte de legi elaborate și remise spre examinare Guvernului	Ministerul Justiției, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Sănătății, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției, Serviciul de Informații și Securitate
3.	Elaborarea unui nou proiect de regulament privind Centrul Național de Expertize Judiciare																													Proiect de regulament elaborat și remis spre examinare Guvernului	Ministerul Justiției
Total finanțare domeniu																															
Domeniul specific de intervenție		Indicatori ai nivelului de implementare																												Termen-limită	Instituții responsabile
2.3.4. Efectuarea urmăririi penale în cadrul unui grup interdepartamental („task force group”), în caz de necesitate; eficientizarea urmăririi penale		1. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 2. Norme interdepartamentale elaborate și implementate																												Anul 2016	Procuratura Generală, Ministerul Afacerilor Interne, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției, Serviciul Vamal

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)					
		2011	2012				2013				2014				2015						2016				
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV
1	Efectuarea unui studiu privind condițiile, regulile și procedura de formare și funcționare a grupurilor interdepartamentale																						Studiu efectuat și recomandări formulate	Procuratura Generală, Ministerul Afacerilor Interne, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției, Serviciul Vamal	
2	Proiect de modificare a cadrului legislativ primar în vederea stabilirii modului, procedurii și condițiilor de funcționare a grupurilor interdepartamentale																						Proiect de modificare a cadrului legislativ, elaborat și remis spre examinare Guvernului	Procuratura Generală, Ministerul Afacerilor Interne, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției, Serviciul Vamal	
3	Elaborarea normelor																						Norme	Procuratura	

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
2.3.5. Ameliorarea capacităților profesionale ale actorilor fazei prejudiciare prin asigurarea specializării acestora	1. Studiu elaborat și recomandări formulate 2. Sistem de specializare a actorilor fazei prejudiciare elaborat 3. Cursuri de specializare pentru actorii implicați în faza prejudiciară, desfășurate	Anul 2016	Procuratura Generală, Ministerul Afacerilor Interne, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției, Serviciul Vamal

[illegible]

Direcția strategică 2.4. Modernizarea sistemului de colectare a datelor statistice și a celui de evaluare a performanțelor profesionale la nivel individual și instituțional			
Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
2.4.1. Asigurarea înregistrării electronice și examinarea oportunității distribuirii electronice a sesizărilor cu privire la comiterea infracțiunilor	1. Studiu elaborat și recomandări formulate 2. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 3. Sistemul electronic de evidență a infracțiunilor elaborat și implementat	Anul 2014	Procuratura Generală, Ministerul Afacerilor Interne, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției, Serviciul Vamal

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termen-limită de implementare																				Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)	
		2011	2012				2013				2014				2015				2016						
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV
1	Elaborarea sistemului informațional automatizat de evidență a infracțiunilor „Registrul informațiilor criminalistice si																						Sistem elaborat și aplicat	Procuratura Generală, Ministerul Afacerilor Interne.	

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
2.4.2. Revizuirea și uniformizarea modalității de colectare și analiză a datelor statistice ce țin de justiția penală și asigurarea inter-operaționalizării bazelor de date	1. Studii elaborate și recomandări formulate 2. Procesul de colectare și analiză a datelor statistice ce țin de justiția penală, modificat și uniformizat	Anul 2014	Centrul de Telecomunicații Speciale, Procuratura Generală, Ministerul Afacerilor Interne, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției, Serviciul Vamal, Serviciul de Informații și Securitate, Biroul Național de Statistică, Ministerul Justiției, Curtea Supremă de Justiție

[illegible]

[illegible]

Direcția strategică 2.5. Umanizarea politicii penale și consolidarea mecanismului de asigurare a drepturilor victimelor			
Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
2.5.1. Liberalizarea politicilor penale prin utilizarea sancțiunilor și măsurilor preventive necustodiale pentru anumite categorii de persoane și anumite infracțiuni.	1. Studiu cu privire la pedepsele penale aplicate elaborat 2. Codul penal, Codul de procedură penală și alte acte normative modificate conform recomandărilor, iar modificările adoptate	Anul 2016	Ministerul Justiției, Procuratura Generală

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
2.5.2. Crearea condițiilor pentru aplicarea mai largă a procedurilor simplificate, inclusiv a metodelor de soluționare alternativă a cauzelor	1. Studiu cu privire la aplicarea procedurilor simplificate 2. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 3. Mecanismele de aplicare a procedurilor simplificate, implementate 4. Metodele de soluționare alternativă a cauzelor, aplicate	Anul 2014	Ministerul Justiției, Procuratura Generală

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)						
		2011		2012				2013				2014				2015					2016					
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV	
1	Elaborarea unui studiu privind eficiența aplicării procedurilor simplificate																							Studiu efectuat și recomandări formulate	Ministerul Justiției, Procuratura Generală	
2	Elaborarea proiectului de modificare a legislației procesual penale în vederea instituirii obligativității de a aplica proceduri simplificate, inclusiv deferirea cauzelor de pe rolul instanțelor judecătorești mediatorilor în cazul în care împăcarea are drept rezultat încetarea urmăririi penale, cu asigurarea respectării drepturilor victimei																							Proiect de lege elaborat și remis spre examinare Guvernului	Ministerul Justiției, Procuratura Generală	
3	Modificarea mecanismului medierii garantate de stat în																							Proiect de act normativ	Ministerul Justitiei	

3.1.1. Consolidarea capacității de organizare și administrare a sistemului asistenței juridice garantate de stat	1. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 2. Aparatul administrativ al Consiliului Național pentru Asistența Juridică Garantată de Stat, creat 3. Personalul oficiilor teritoriale asigurat proporțional cu necesitățile sistemului	Anul 2014	Ministerul Justiției, Ministerul Finanțelor, Consiliul Național pentru Asistența Juridică Garantată de Stat, oficiile teritoriale ale Consiliului Național pentru Asistența Juridică Garantată de Stat
--	---	-----------	--

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																				Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)					
		2011				2012				2013				2014				2015							2016				
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV				
1	Elaborarea proiectului de modificare a Legii nr. 198-XVI din 26 iulie 2007 privind asistența juridică garantată de stat în vederea creării aparatului administrativ al Consiliului Național pentru Asistența Juridică Garantată de Stat și a oficiilor teritoriale ale acestuia																										1. Grup de lucru creat 2. Studiu efectuat și recomandări formulate 3. Proiect de lege elaborat și remis spre examinare Guvernului 4. Schema de încadrare a personalului aprobată 5. Numărul de personal angajat	Ministerul Justiției, Ministerul Finanțelor, Consiliul Național pentru Asistența Juridică Garantată de Stat	
2	Efectuarea unui studiu privind necesitățile de personal în oficiile teritoriale ale Consiliului Național pentru Asistența Juridică Garantată de Stat și ajustarea schemei de încadrare a personalului în funcție de rezultatele analizei, în contextul lărgirii competenței Consiliului																										1. Analiză efectuată și recomandări formulate 2. Schema de încadrare a personalului ajustată	Ministerul Justiției, Ministerul Finanțelor, Consiliul Național pentru Asistența Juridică Garantată de Stat	
3	Elaborarea proiectului de modificare a unor acte legislative (Codul de procedură civilă, Legea privind asistența juridică garantată de stat, Codul contravențional etc.)																										1. Grup de lucru creat 2. Proiect de lege elaborat și remis spre examinare Guvernului	Ministerul Justiției, Ministerul Finanțelor, Consiliul Național pentru Asistența Juridică Garantată de Stat	
4	Elaborarea mecanismului de recuperare a cheltuielilor pentru asistența juridică garantată de stat																										1. Grup de lucru creat 2. Proiect de modificare a cadrului normativ elaborat și remis spre examinare Guvernului	Ministerul Justiției, Consiliul Național pentru Asistența Juridică Garantată de Stat	
5	Elaborarea mecanismului de acces la bazele de date pentru verificarea veniturilor solicitanților de asistență juridică garantată de stat																										Proiect de lege elaborat și remis spre examinare Guvernului	Ministerul Justiției, Consiliul Național pentru Asistența Juridică Garantată de Stat, Ministerul Tehnologiei Informației și Comunicațiilor, Agenția Relații Funciare și Cadastru	
6	Monitorizarea implementării normelor în domeniul																										1. Monitorizare desfășurată	Ministerul Iustitiei	

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
3.1.3. Promovarea culturii juridice și a accesului la informația cu caracter juridic; reducerea nihilismului juridic	1. Campanii de educație juridică desfășurate, inclusiv prin implicarea ONG-urilor în cadrul unor parteneriate public-private 2. Sistemul asistenței juridice primare prin intermediul unei rețele funcționale de parajuriști la nivelul comunităților rurale, care include și rețeaua de asistenți sociali, creat și funcțional 3. Mecanismele de asistență juridică primară pentru unele categorii de persoane vulnerabile, la nivel urban, testate	Anul 2016	Consiliul Național pentru Asistență Juridică Garantată de Stat, Ministerul Justiției, Ministerul Muncii, Protecției Sociale și Familiei

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)					
		2011	2012				2013				2014				2015						2016				
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV
1	Testarea sistemului de asistență juridică primară acordată de parajuriștii comunitari																						1. Testare desfășurată 2. Raport de evaluare întocmit, recomandări formulate	Consiliul Național pentru Asistența Juridică Garantată de Stat, Ministerul Justiției, Ministerul Muncii, Protecției Sociale și Familiei	
2	Efectuarea unui studiu privind mecanismul de acordare a asistenței juridice primare de către asociațiile obștești																						Studiu efectuat și recomandări formulate	Consiliul Național pentru Asistența Juridică Garantată de Stat	
3	Crearea mecanismului de acordare a asistenței juridice primare de către asociațiile obștești																						Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și remis spre examinare Guvernului	Consiliul Național pentru Asistența Juridică Garantată de Stat, Ministerul	

[illegible]

Dirrecția strategică 3.2. Consolidarea capacităților instituționale și dezvoltarea profesională a reprezentanților profesiilor conexe sistemului justiției (avocat, notar, mediator, executor judecătoresc, expert judiciar, administrator al procedurii de insolabilitate, traducător/interpret)

Domeniul specific de intervenție		Indicatori ai nivelului de implementare																Termen-limită		Instituții responsabile								
3.2.1. Încurajarea dezvoltării capacităților reprezentanților profesilor conexe sistemului justiției la nivel de uniuni profesionale, cu un accent special pe capacitățile de management		1. Studiu cu privire la funcționarea profesilor conexe sistemului justiției elaborat, recomandările formulate 2. Proiectul de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 3. Includerea reprezentanților profesilor conexe sistemului justiției în procesele legate de reforma sectorului justiției																Anul 2014		Ministerul Justiției, organele de autoadministrare ale profesilor conexe sistemului justiției, Ministerul Finanțelor								
Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)								
		2011				2012				2013				2014							2015				2016			
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV			
1	Efectuarea unui studiu privind funcționarea fiecăreia dintre profesiile conexe sistemului justiției																							1.Studii efectuate și recomandări formulate 2. Numărul de discuții publice desfășurate	Ministerul Justiției, organele de autoadministrare ale profesilor conexe sistemului justiției			
2	Elaborarea proiectului de																							Proiect de lege	Ministerul			

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
3.2.2. Elaborarea standardelor de calitate pentru serviciile prestate de reprezentanții profesior conexe sistemului justitiei	1. Standarde de calitate elaborate și adoptate 2. Mecanismele de asigurare a calității, elaborate și implementate	Anul 2014	Ministerul Justiției, organele de autoadministrare ale profesior conexe sistemului justitiei

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
3.2.3. Elaborarea unor mecanisme integrate, clare și precise privind stabilirea tarifelor pentru serviciile prestate	1. Studiul cu privire la mecanismele actuale de stabilire a tarifelor elaborat, recomandările formulate 2. Recomandările și/sau actele normative privind determinarea tarifelor pentru serviciile prestate, elaborate și adoptate	Anul 2014	Ministerul Justiției, Ministerul Finanțelor, Ministerul Economiei, organele de autoadministrare ale profesioniștilor conexe sistemului justiției

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)					
		2011	2012				2013				2014				2015						2016				
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV
1	Efectuarea unui studiu privind mecanismele de stabilire a tarifelor pentru serviciile prestate de reprezentanții fiecărei profesii conexe sistemului justiției																						Studiu efectuat și recomandări formulate	Ministerul Justiției, organele de autoadministrare ale profesiilor conexe sistemului justiției	
2	Elaborarea proiectelor de acte normative privind mecanismele de stabilire a tarifelor pentru serviciile prestate de reprezentanții fiecărei profesii conexe																						Proiecte de acte normative elaborate și remise spre examinare Guvernului	Ministerul Justiției, organele de autoadministrare ale profesiilor	

[illegible]

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)											
		2011	2012				2013				2014				2015						2016										
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV						
1	Efectuarea unui studiu privind standardele etice prevăzute de codurile deontologice ale reprezentanților profesiiilor conexe sistemului justiției																							Studiu efectuat și recomandări formulate	Ministerul Justiției, organele de autoadminis-trare ale profesiiilor conexe sistemului justiției						
2	Elaborarea proiectelor de coduri deontologice noi sau a proiectelor de modificare a codurilor deontologice existente																							Proiecte de acte normative elaborate și aprobate	Organele de autoadminis-trare ale profesiiilor conexe sistemului justiției						
Total finanțare domeniu																															85,7

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
3.2.7. Consolidarea sistemului de asigurare de răspundere civilă	1. Studiul comparativ cu privire la modelele de asigurare de răspundere civilă elaborat și recomandările formulate 2. Sistemul de asigurare de răspundere civilă implementat 3. Mecanismul de monitorizare a sistemului de asigurare de răspundere civilă, instituit	Anul 2016	Ministerul Justiției, organele de autoadministrare ale profesiei conexe sistemului justiției

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)					
		2011	2012				2013				2014				2015						2016				
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV
1	Efectuarea unui studiu referitor la sistemul de asigurare de răspundere civilă profesională																						Studiu efectuat și recomandări formulate	Ministerul Justiției, organele de autoadminis-trare ale profesiilor conexe sistemului justiției	
2	Elaborarea proiectelor de acte normative noi sau de modificare a actelor normative existente privind sistemul de asigurare de răspundere civilă profesională																						Proiecte de acte normative elaborate și remise spre examinare Guvernului	Ministerul Justiției, organele de autoadminis-trare ale profesiilor conexe sistemului justiției	
3	Instituirea unui mecanism de monitorizare a sistemului de asigurare de răspundere civilă profesională																						1. Monitorizare desfășurată 2. Rapoarte de monitorizare întocmite și diseminate	Ministerul Justiției, organele de autoadminis-trare ale profesiilor conexe sistemului justiției	
Total finanțare domeniu																							42.8		

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
3.2.8. Fortificarea mecanismelor de răspundere disciplinară	1. Studiu elaborat și recomandări formulate 2. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 3. Mecanisme de tragere la răspundere disciplinară funcționale pentru fiecare profesie conexasă sistemului justiției	Anul 2015	Ministerul Justiției, organele de autoadministrare ale profesiei conexe sistemului justiției

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)								
		2011				2012				2013				2014							2015				2016			
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV			
1	Efectuarea unui studiu referitor la mecanismele de răspundere disciplinară pentru fiecare profesie conexă sistemului justiției																							Studiu efectuat și recomandări formulate	Ministerul Justiției, organele de autoadministrare ale profesiiilor conexe sistemului justiției			
2	Elaborarea proiectelor de modificare a cadrului normativ privind mecanismele de răspundere disciplinară pentru fiecare profesie conexă sistemului																							Proiecte de acte normative elaborate și remise spre examinare Guvernului	Ministerul Justiției, organele de autoadministrare ale profesiiilor			

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
3.2.9. Stabilirea unui regim unitar fiscal, de asigurări sociale și medicale pentru reprezentanții profesilor conexe sistemului justiției	1. Studiu elaborat și recomandări formulate 2. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 3. Recomandări metodologice privind regimul fiscal, de asigurări sociale și medicale pentru reprezentanții profesiilor conexe sistemului justiției, elaborate	Anul 2013	Ministerul Justiției, Ministerul Finanțelor, Ministerul Muncii, Protecției Sociale și Familiei, Ministerul Sănătății, organele de autoadministrare ale profesiilor conexe sistemului iustitiei

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)							
		2011	2012				2013				2014				2015						2016						
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV		
1	Efectuarea unui studiu privind regimul fiscal, de asigurări sociale și medicale existent al reprezentanților profesiilor conexe sistemului justiției																								Studiu efectuat și recomandări formulate	Ministerul Justiției, Ministerul Finanțelor, Ministerul Muncii, Protecției Sociale și Familiei, Ministerul Sănătății, organele de autoadministrare ale profesiilor conexe sistemului justiției	
2	Elaborarea proiectului de modificare a cadrului legislativ în vederea uniformizării regimului fiscal, de asigurări sociale și medicale																								Proiect de lege elaborat și remis spre examinare Guvernului	Ministerul Justiției, Ministerul Finanțelor, Ministerul Muncii, Protecției Sociale și Familiei, Ministerul Sănătății, organele de autoadministrare ale profesiilor conexe sistemului justiției	
Total finanțare domeniu																										42,7	
Total finanțare direcția strategică 3.2																										820,9	

Direcția strategică 3.3. Executarea efectivă a hotărârilor judecătorești			
Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
3.3.1. Evaluarea impactului cadrului normativ actual privind executarea hotărârilor judecătorești și a mecanismului de implementare a acestor hotărâri, inclusiv a hotărârilor CEDO	1. Evaluarea impactului derulată 2. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat	Anul 2012	Ministerul Justiției, Uniunea Națională a Executorilor Judecătorești

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)								
		2011				2012				2013				2014							2015				2016			
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV			
1	Monitorizarea impactului reglementărilor actuale în domeniul executării hotărârilor judecătorești, inclusiv a hotărârilor CEDO																							1. Monitorizare desfășurată 2. Raport de monitorizare întocmit și difuzat	Ministerul Justiției, Uniunea Națională a Executorilor Judecătorești			
2	Elaborarea proiectului de modificare a cadrului																							Proiect de modificare a	Ministerul Justiției.			

	normativ în vederea înlăturării deficiențelor în domeniul executării hotărârilor judecătorești																	cadrului normativ, elaborat și remis spre examinare Guvernului	Uniunea Națională a Executorilor Judecătorești	
3	Elaborarea regulamentului privind executarea hotărârilor Curții Europene pentru Drepturile Omului																	Proiect de regulament, elaborat și remis spre examinare Guvernului	Ministerul Justiției, Ministerul Finanțelor, Uniunea Națională a Executorilor Judecătorești	
Total finantare domeniu																				213.6

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
3.3.2. Consolidarea instituțională și funcțională a noului sistem de executori judecătorești privați	1. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 2. Organele de autoadministrare a executorilor judecătorești consolidate	Anul 2012	Ministerul Justiției, Uniunea Națională a Executorilor Judecătorești

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
3.3.3. Îmbunătățirea sistemului de management al informației și de comunicare prin asigurarea accesului la bazele de date	1. Cadrul normativ pentru asigurarea accesului la bazele de date, elaborat și adoptat 2. Accesul la bazele de date asigurat	Anul 2012	Ministerul Justiției, Uniunea Națională a Executorilor Judecătorești, autoritățile care gestionează bazele de date

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
3.3.4. Asigurarea respectării termenelor rezonabile de executare a hotărârilor judecătorești	Mecanismul privind asigurarea respectării termenelor rezonabile de executare a hotărârilor judecătorești, elaborat și adoptat	Anul 2016	Ministerul Justiției, Ministerul Finanțelor, Uniunea Națională a Executorilor Judecătorești

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																				Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
		2011				2012				2013				2014				2015							2016																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																													
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																													
1	Organizarea și desfășurarea cursurilor de instruire a judecătorilor și executorilor																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																					

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
3.3.5. Îmbunătățirea mecanismului de recunoaștere și executare a hotărârilor emise de instanțele judecătorești străine	1. Studiu elaborat și recomandări formulate 2. Mecanismul de recunoaștere și executare a hotărârilor emise de instanțele judecătorești străine, îmbunătățit	Anul 2014	Ministerul Justiției, Uniunea Națională a Executorilor Judecătorești

[illegible]

PILONUL IV. Integritatea actorilor sectorului justitiei

Obiectiv specific: Promovarea și implementarea principiului toleranței zero pentru manifestările de corupție în sectorul justiției

Directia strategică 4.1. Lupta eficientă cu coruptia din sectorul justitiei

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
4.1.1. Ridicarea substanțială a salariilor actorilor din sectorul justiției și simplificarea criteriilor de calculare a salariilor	1. Proiectul de modificare a cadrului normativ privind remunerarea actorilor din sectorul justiției, elaborat și adoptat 2. Creșterea substanțială a salariilor actorilor din sectorul justiției	Anul 2016	Ministerul Justiției, Ministerul Finanțelor, Ministerul Muncii, Protecției Sociale și Familiei

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
		2011	2012				2013				2014				2015						2016																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																		
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
1	Modificarea cadrului																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
4.1.2. Fortificarea mecanismului de verificare a declarațiilor cu privire la venituri și proprietate, declarațiilor de interese personale, controlul respectării prevederilor legale privind conflictul de interese și regimul de incompatibilități umpus persoanelor care exercită o funcție de demnitate publică, judecătorilor, procurorilor, funcționarilor publici și persoanelor cu funcții de conducere	1. Proiect de modificare a cadrului normativ privind declararea veniturilor, proprietăților și a intereselor personale, elaborat și adoptat 2. Sporirea capacităților autorităților responsabile de verificarea declarațiilor cu privire la venituri și proprietate, declarațiilor de interese personale și a regimului de incompatibilități 3. Sporirea încrederii cetățenilor în autoritățile responsabile de verificarea declarațiilor cu privire la venituri și proprietate și a declarațiilor de interese personale	Anul 2014	Ministerul Justiției, Comisia Națională de Integritate, Ministerul Finanțelor, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției, Consiliul Superior al Magistraturii, Consiliul Superior al Procurorilor

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)						
		2011	2012				2013				2014				2015						2016					
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV	
1	Elaborarea proiectului de lege cu privire la Comisia Națională de Integritate și a proiectului de modificare a unor acte legislative care reglementează mecanismul de verificare a declarațiilor cu privire la venituri și proprietate și a declarațiilor de interese personale, mecanismul de soluționare a conflictelor de interese și controlul respectării regimului de incompatibilități impus persoanelor cu funcții de demnitate publică, judecătorilor, procurorilor, funcționarilor publici și persoanelor cu funcții de conducere																						Proiecte de lege elaborate și adoptate	Ministerul Justiției, Ministerul Finanțelor, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției		
2	Numirea membrilor Comisiei Naționale de Integritate și selectarea personalului acesteia																							Membrii numiți și personalul selectat	Parlamentul, Comisia Națională de Integritate	
3	Desemnarea persoanelor responsabile de colectarea declarațiilor cu privire la venituri și proprietate și a declarațiilor de interese personale în cadrul autorităților publice centrale și locale																							Numărul persoanelor desemnate responsabile de colectarea declarațiilor cu privire la venituri și proprietate și a declarațiilor de interese personale	Autoritățile publice centrale și locale	
4	Crearea paginii web a Comisiei Naționale de Integritate																							Pagina web creată și funcțională	Comisia Națională de Integritate	
5	Elaborarea și aprobarea instrucțiunii privind modul de completare a declarațiilor cu privire la venituri și proprietate și a declarațiilor de interese personale																							Instrucțiune elaborată și aprobată	Comisia Națională de Integritate	
6	Instruirea persoanelor responsabile de colectarea																							1. Numărul de cursuri	Comisia Națională de	

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
4.1.3. Revizuirea cadrului legislativ în vederea descurajării actelor de corupție și sancționării mai severe a infracțiunilor legate de corupție din sectorul justiției; sporirea eficacității constrângerii judiciare	1. Proiect de modificare a cadrului normativ în vederea sancționării mai severe a actelor de corupție, elaborat și adoptat; uniformizarea practicii judiciare 2. Sondaj care atestă scăderea disponibilității publicului de a comite acte de corupție 3. Numărul persoanelor condamnate pentru acte de corupție	Anul 2015	Ministerul Justiției, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției, Procuratura Generală, Curtea Supremă de Justiție, Ministerul Afacerilor Interne

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Institutiile responsabile
----------------------------------	---	---------------	---------------------------

4.1.4. Reglementarea clară a comportamentului judecătorilor, procurorilor, ofițerilor de urmărire penală, avocaților și executorilor judecătorești în raport cu alte persoane în scopul combaterii actelor de corupție; crearea unui mecanism de asigurare a comportamentului integru	1. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 2. Instituirea unui mecanism operațional de raportare a actelor de corupție în cadrul instituției	Anul 2016	Consiliul Superior al Magistraturii, Procuratura Generală, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției, Ministerul Afacerilor Interne, Institutul Național al Justiției, Academia „Ștefan cel Mare”, Uniunea Avocaților, Ministerul Justiției
---	--	-----------	---

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																				Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)		
		2011	2012				2013				2014				2015				2016							
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	
1	Elaborarea cadrului normativ care să reglementeze interacțiunea și comunicarea judecătorului cu părțile în proces și cu persoanele terțe																							Proiect de act normativ, elaborat și remis spre examinare Guvernului	Ministerul Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii, Uniunea Avocaților, Uniunea Națională a Executorilor Judecătorești	
2	Consolidarea capacităților de asigurare a comportamentului anticorupție prin elaborarea unor recomandări metodologice																							Recomandări elaborate și aprobate	Consiliul Superior al Magistraturii, Consiliul Superior al Procurorilor, Ministerul Afacerilor Interne, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției, organele de autoadministrare ale profesiilor conexe sistemului justiției	
3	Organizarea cursurilor de instruire cu privire la comportamentul anticorupție pentru reprezentanții sectorului justiției																							1. Numărul de cursuri desfășurate 2. Numărul de persoane instruite	Institutul Național al Justiției, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției, Academia „Ștefan cel Mare”, organele de autoadministrare ale profesiilor conexe sistemului justiției	
4	Perfecționarea cadrului legislativ în vederea precizării marjei de discreție a reprezentanților sectorului justiției și elaborarea unui proiect de modificare a cadrului normativ relevant																							1. Grup de lucru creat 2. Proiecte de acte normative elaborate și remise spre examinare Guvernului	Ministerul Justiției, Curtea Supremă de Justiție, Procuratura Generală, Ministerul Afacerilor Interne, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și	

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
4.1.5. Elaborarea și aplicarea unor instrumente eficiente de prevenire a imixtiunii în activitatea de înfăptuire a justiției, precum și de prevenire a comportamentului corupțional al actorilor din sectorul justiției	1. Studiul elaborat și recomandările formulate 2. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 3. Instrumente de prevenire create și efectiv implementate	Anul 2016	Ministerul Justiției, Serviciul de Informații și Securitate, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției, Ministerul Afacerilor Interne, Consiliul Superior al Magistraturii, Procuratura Generală, Serviciul Vamal

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)					
		2011	2012				2013				2014				2015						2016				
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV
1	Efectuarea unui studiu privind instrumentele de prevenire a imixtiunii în activitatea de înfăptuire a justiției și de prevenire a comportamentului corupțional																						Studiu efectuat și recomandări formulate	Ministerul Justiției, Centrul pentru Combaterarea Crimelor Economice și Corupției	
2	Elaborarea unui proiect de modificare a cadrului normativ în vederea stabilirii modului și a procedurii de aplicare a instrumentelor de prevenire a imixtiunii în activitatea de înfăptuire a justiției și de prevenire a comportamentului corupțional																						Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și remis spre examinare Guvernului	Ministerul Justiției, Centrul pentru Combaterarea Crimelor Economice și Corupției, Consiliul Superior al Magistraturii, Procuratura Generală	
3	Procurarea echipamentului necesar implementării instrumentelor de prevenire a imixtiunii în activitatea de																						Echipament procurat și instalat	Serviciul de Informații și Securitate, Centrul pentru	

54

[illegible]

Total finanțare domeniu				2121,0
Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile	
4.1.6. Îmbunătățirea capacităților unităților responsabile de asigurarea securității interne	1. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 2. Angajații unităților responsabile de asigurarea securității interne instruiți 3. Informarea societății despre unitățile responsabile de asigurarea securității interne	Anul 2016	Procuratura Generală, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Justiției	

[illegible]

Direcția strategică 4.2. Consolidarea mecanismelor de implementare a standardelor etice și de conduită anticorupție la nivelul tuturor instituțiilor din sectorul justiției			
Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
4.2.1. Uniformizarea și detalierea standardelor etice pentru toți actorii din sectorul justiției	Îmbunătățirea și uniformizarea prevederilor conținute în codurile etice	Anul 2014	Ministerul Justiției, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției, Consiliul Superior al Magistraturii, Procuratura Generală, Ministerul Afacerilor

			Interne, Cancelaria de Stat, uniunile profesiilor conexe sistemului justiției
--	--	--	--

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																				Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)				
		2011				2012				2013				2014				2015							2016			
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV			
1	Modificarea sau, după caz, elaborarea codurilor de etică profesională pentru toți reprezentanții sectorului justiției																								Coduri de etică modificate/ elaborate și aprobate	Ministerul Justiției, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției, Consiliul Superior al Magistraturii, Procuratura Generală, Ministerul Afacerilor Interne, uniunile profesiilor conexe sistemului justiției		
2	Elaborarea unor îndrumări detaliate privind aplicarea codurilor de etică profesională																								Îndrumările privind aplicarea codurilor de etică profesională, elaborate și distribuite	Ministerul Justiției, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției, Consiliul Superior al Magistraturii, Procuratura Generală, Ministerul Afacerilor Interne, uniunile profesiilor conexe sistemului justiției		
Total finanțare domeniu																											86,4	

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
4.2.2. Instruirea periodică a actorilor din sectorul justiției în domeniul eticii profesionale	1. Cursuri organizate și desfășurate 2. Actorii din sectorul justiției instruiți în domeniul eticii profesionale	Anul 2016	Institutul Național al Justiției, Academia „Ștefan cel Mare”

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																				Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)				
		2011	2012				2013				2014				2015				2016									
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV			
1	Elaborarea curriculumului în domeniul eticii profesionale pentru reprezentanții sectorului justiției																									Curricula elaborată și aprobată	Institutul Național al Justiției, Academia „Ștefan cel Mare”	
2	Organizarea și desfășurarea cursurilor în domeniul eticii profesionale pentru reprezentanții sectorului justiției																									1. Numărul de cursuri organizate 2. Numărul de persoane instruite	Institutul Național al Justiției, Academia „Ștefan cel Mare”, uniunile profesiilor conexe sistemului justiției	
Total finanțare domeniu																								549,2				

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
4.2.3. Îmbunătățirea mecanismelor de respectare a eticii profesionale și sporirea capacităților organelor responsabile de etica profesională	1. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 2. Numărul și rezultatele procedurilor disciplinare	Anul 2016	Ministerul Justiției, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției, Consiliul Superior al Magistraturii, Consiliul Superior al Procurorilor, Ministerul Afacerilor Interne, uniunile profesioanelor conexe sistemului justiției

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																				Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)				
		2011				2012				2013				2014				2015							2016			
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV			
1	Modificarea sau, după caz, elaborarea cadrului normativ necesar pentru activitatea organelor abilitate cu investigarea abaterilor de la etica profesională																									Proiecte de acte normative elaborate și remise spre examinare Guvernului	Ministerul Justiției, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției, Consiliul Superior al Magistraturii, Procuratura Generală, Ministerul Afacerilor Interne, uniunile profesilor conexe sistemului justiției	
2	Organizarea și desfășurarea cursurilor de instruire a membrilor organelor abilitate cu investigarea abaterilor de la etica profesională																									1. Numărul de cursuri organizate 2. Numărul de membri instruiți	Institutul Național al Justiției, Academia „Ștefan cel Mare”, uniunile profesilor conexe sistemului justiției	
3	Monitorizarea noilor mecanisme de investigare a abaterilor de la etica profesională																									1. Monitorizare desfășurată 2. Raport de monitorizare întocmit și difuzat 3. Numărul de proceduri disciplinare inițiate și rezultatele acestora	Ministerul Justiției, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției, Consiliul Superior al Magistraturii, Procuratura Generală, Ministerul Afacerilor Interne, uniunile profesilor conexe sistemului justiției	
Total finanțare domeniu																								798,7				

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
4.2.4. Campanii de sensibilizare a opiniei publice cu privire la etica profesională a actorilor din sectorul justiției	Numărul de campanii de sensibilizare desfășurate	Anul 2016	Ministerul Justiției, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției, Consiliul Superior al Magistraturii, Consiliul Superior al Procurorilor, Ministerul Afacerilor Interne, uniunile profesioanelor conexe sistemului justiției,

																		instituțiile publice, mass-media										
Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)								
		2011				2012				2013				2014							2015				2016			
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV			
1	Elaborarea conceptelor de promovare a eticii profesionale și de sensibilizare a opiniei publice cu privire la etica profesională a reprezentanților sectorului justiției																						Concepte elaborate	Consiliul Superior al Magistraturii, Consiliul Superior al Procurorilor, Ministerul Afacerilor Interne, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției				
2	Publicarea de broșuri cu privire la etica profesională a reprezentanților sectorului justiției																						1. Numărul de broșuri publicate 2. Numărul de broșuri distribuite	Consiliul Superior al Magistraturii, Consiliul Superior al Procurorilor, Ministerul Afacerilor Interne, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției				
3	Realizarea spoturilor publicitare cu privire la activitatea instituțiilor din sectorul justiției și publicarea acestora pe Internet																						1. Numărul de spoturi publicitare realizate și publicate 2. Numărul de accesări ale spoturilor publicitare	Consiliul Superior al Magistraturii, Curtea Supremă de Justiție, Consiliul Superior al Procurorilor, Ministerul Afacerilor Interne, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției				
Total finanțare domeniu																								780,8				
Domeniul specific de intervenție		Indicatori ai nivelului de implementare																Termen-limită	Instituții responsabile									
4.2.5. Implicarea societății în procesul de supraveghere privind respectarea eticii profesionale de către actorii din sectorul justiției		1. Mecanisme de implicare a membrilor societății civile în procesul de supraveghere a eticii profesionale a actorilor din sectorul justiției, elaborate și implementate 2. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat																Anul 2016	Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției, Consiliul Superior al Magistraturii, Procuratura Generală, Curtea Supremă de Justiție, Ministerul Afacerilor Interne, uniunile profesiilor conexe sistemului justiției									
Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)								
		2011				2012				2013				2014							2015				2016			
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV			
1	Elaborarea unui proiect de act normativ privind implicarea reprezentanților societății civile în procesul de supraveghere a legislației cu privire la etica profesională a reprezentanților sectorului justiției																							1. Proiect de act normativ elaborat și remis spre examinare Guvernului 2. Numărul reprezentanților societății civile implicați	Ministerul Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii, Consiliul Superior al Procurorilor, Ministerul Afacerilor Interne, Centrul pentru Combaterea Crimelor			

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Direcția strategică 4.3. Dezvoltarea unei culturi de intoleranță față de fenomenul corupției prin intermediul organelor de autoadministrare din cadrul sectorului justiției			
Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
4.3.1. Desfășurarea instruirilor periodice privind combaterea corupției pentru actorii din sectorul justiției	1. Planul de instruire elaborat 2. Instruiri desfășurate și numărul de persoane instruite	Anul 2016	Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției, Institutul Național al Justiției, Academia „Stefan cel Mare”

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
4.3.2. Elaborarea și aplicarea unor măsuri de încurajare a actorilor din sectorul justiției în scopul promovării unui comportament integru și dezvoltării unei culturi de intoleranță față de fenomenul corupției	1. Studiu elaborat și recomandări formulate 2. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 3. Măsuri de încurajare elaborate și aplicate	Anul 2016	Consiliul Superior al Magistraturii, Consiliul Superior al Procurorilor, Ministerul Afacerilor Interne, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)						
		2011	2012				2013				2014				2015						2016					
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV	
1	Efectuarea unui studiu privind testarea benevolă cu aparatul poligraf a reprezentanților sectorului justiției																							Studiu efectuat și recomandări formulate	Centrul pentru Combatarea Crimelor Economice și Corupției, Procuratura Generală, Consiliul	

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
4.3.3. Fortificarea sistemului avertizorilor de integritate (din interiorul și exteriorul sectorului)	1. Studiu elaborat și recomandări formulate 2. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 3. Mecanismul de funcționare a sistemului avertizorilor de integritate, creat și implementat	Anul 2016	Consiliul Superior al Magistraturii, Curtea Supremă de Justiție, Consiliul Superior al Procurorilor, Procuratura Generală, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției, Ministerul Afacerilor Interne

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)						
		2011		2012				2013				2014				2015					2016					
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV	
1	Elaborarea proiectului de modificare a cadrului normativ în vederea reglementării instituției avertizorilor de integritate și protecției acestora																						Proiect de lege elaborat și remis spre examinare Guvernului	Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției		
2	Crearea în cadrul instituțiilor a unor mecanisme prin care avertizorii de integritate să semnaleze ilegalitățile																						Mecanisme interne create	Consiliul Superior al Magistraturii, Consiliul Superior al Procurorilor, Procuratura Generală, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției, Ministerul Afacerilor Interne		
3	Organizarea și desfășurarea cursurilor cu privire la instituția avertizorilor de integritate pentru reprezentanții sectorului justiției																						1. Numărul de cursuri organizate 2. Numărul de persoane instruite	Consiliul Superior al Magistraturii, Consiliul Superior al Procurorilor, Procuratura Generală, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și		

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
4.3.4. Publicarea și mediatizarea hotărârilor judecătorești privind condamnarea actorilor din sectorul justiției pentru acte de corupție.	1. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 2. Site creat și funcțional 3. Hotărârile judecătorești privind condamnarea actorilor din sectorul justiției pentru acte de corupție, publicate și mediatizate	Anul 2016	Consiliul Superior al Magistraturii, Ministerul Justiției

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
5.1.1. Prelucrarea examinării cauzelor economice de către instanțele de drept comun, inclusiv prin asigurarea specializării judecătorilor pe aceste categorii de cauze	1. Competențele instanțelor judecătorești economice preluate de către instanțele de drept comun 2. Planul de învățământ pentru specializarea în domeniul examinării cauzelor economice (comerciale), elaborat 3. Judecătoria instanțelor de drept comun instruiți	Anul 2012	Ministerul Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii, instanțele judecătorești, Institutul Național al Justiției

[illegible]

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
5.1.2. Elaborarea principiilor directoare privind utilizarea mecanismelor alternative de soluționare a disputelor (penale, civile, comerciale) și dezvoltarea instituțiilor de mediere și arbitraj în calitate de mijloace alternative de soluționare a litigiilor	1. Principiile directoare de utilizare a mecanismelor alternative de soluționare a disputelor, elaborate 2. Studiu elaborat și recomandări formulate referitoare la dezvoltarea instituțiilor de mediere și arbitraj 3. Proiectul de modificare a cadrului normativ referitor la instituțiile de mediere și arbitraj, elaborat și adoptat 4. Planul de învățământ pentru instruirea judecătorilor, avocaților, mediatorilor și arbitrilor, elaborat și implementat	Anul 2016	Ministerul Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii, Consiliul de Mediere, Camera de Comerț și Industrie, Uniunea Avocaților, Institutul Național al Justiției

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)							
		2011	2012				2013				2014				2015						2016						
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV		
1	Elaborarea unor studii privind funcționarea instituției medierii în domenii specifice (litigii familiale, civile și comerciale, de muncă, de contencios administrativ, privind protecția consumatorului) și oportunitatea dezvoltării unui sistem de mediere comunitară și a instituției arbitrajului																							Studii elaborate și recomandări formulate	Ministerul Justiției, Ministerul Muncii, Protecției Sociale și Familiei, Ministerul Economiei, Consiliul de Mediere, Consiliul Superior al Magistraturii, Camera de Comerț și Industrie		
2	Elaborarea proiectelor de modificare a cadrului normativ privind funcționarea instituției medierii în domenii specifice (litigii familiale, civile și comerciale, de muncă, de contencios administrativ, privind protecția consumatorului)																								Proiecte de modificare a cadrului normativ, elaborate și remise spre examinare Guvernului	Ministerul Justiției, Consiliul de Mediere, Camera de Comerț și Industrie	

[illegible]

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
5.1.4. Instituirea/îmbunătățirea mecanismelor de recunoaștere și executare a hotărârilor arbitrale străine	1. Studiu elaborat și recomandări formulate 2. Mecanisme de recunoaștere și executare a hotărârilor arbitrale străine, promovate și îmbunătățite	Anul 2014	Ministerul Justiției, instanțele judecătorești

[illegible]

Direcția strategică 5.2. Îmbunătățirea procedurii de insolabilitate			
Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
5.2.1. Crearea cadrului normativ necesar pentru organizarea și funcționarea eficientă a administratorilor procedurii de insolabilitate	Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat	Anul 2014	Ministerul Justiției, Ministerul Economiei

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)					
		2011	2012				2013				2014				2015						2016				
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV
1	Elaborarea proiectului de lege cu privire la administratorii autorizați																						Proiect de lege elaborat și remis spre examinare Guvernului	Ministerul Justiției, Ministerul Economiei	
2	Crearea cadrului instituțional pentru exercitarea profesiei de administrator autorizat																						Structuri pentru desfășurarea activității de administrator autorizat, create	Ministerul Justiției, Ministerul Economiei	
3	Elaborarea proiectelor de acte normative privind admiterea în profesia de administrator autorizat și supravegherea acestei activități																						Proiecte de acte normative elaborate și aprobate	Ministerul Justiției	
Total finanțare domeniu																								0.0	

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
5.2.2. Consolidarea statutului administratorilor insolvenți în vederea asigurării stabilității profesiei, creșterea integrității și a profesionalismului acestora	1. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 2. Instruirea inițială și continuă a administratorilor procedurii de insolvență, desfășurată	Anul 2014	Ministerul Economiei, Ministerul Justiției, Institutul Național al Justiției

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)					
		2011	2012				2013				2014				2015						2016				
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV
1	Elaborarea planului de instruire a administratorilor autorizați																						Planul de instruire elaborat	Institutul Național al Justiției, Ministerul Justiției	
2	Organizarea cursurilor de instruire a administratorilor autorizați																						1. Numărul de cursuri desfășurate 2. Numărul de administratori instruiți	Institutul Național al Justiției	
																							Manual elaborat și distribuit	Institutul Național al Justiției, Ministerul Justiției, Ministerul Economiei	
3	Elaborarea manualului administratorului autorizat																								
Total finanțare domeniu																								1118,1	
Total finanțare direcția strategică 5.2																								1118,1	

Direcția strategică 5.3. Modernizarea sistemului de evidență și acces la informația privind agenții economici

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
5.3.1. Modernizarea sistemului de evidență electronică a agenților economici	1. Studiu efectuat și recomandări formulate 2. Sistemul de evidență electronică a agenților economici modernizat	Anul 2016	Ministerul Economiei, Ministerul Justiției, Centrul de Guvernare Electronică

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)						
		2011		2012				2013				2014				2015					2016					
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV	
1	Efectuarea unui studiu referitor la metodele de modernizare a sistemului de evidență electronică a agenților economici																							Studiu efectuat și recomandări formulate	Centrul de Guvernare Electronică, Ministerul Justiției, Ministerul Economiei, Ministerul Tehnologiei Informației și Comunicațiilor	
2	Modernizarea sistemului de evidență electronică a agenților economici																							Sistemul de evidență electronică a agenților economici modernizat	Centrul de Guvernare Electronică, Ministerul Justiției, Ministerul	

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
5.3.2. Crearea unui registru electronic unic de evidență a agenților economici și organizațiilor necomerciale	1. Studiu realizat și recomandări formulate 2. Registrul electronic unic creat și funcțional	Anul 2016	Ministerul Economiei, Ministerul Justiției, Centrul de Guvernare Electronică

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
5.3.3. Asigurarea accesului la informația din registrele electronice de evidență a agenților economici și prestarea serviciilor electronice de către deținătorii acestor registre.	Sistemul de acces la informația din registrele electronice de evidență a agenților economici modificat	Anul 2016	Ministerul Economiei, Ministerul Justiției, Centrul de Guvernană Electronică

[illegible]

PILONUL VI. Respectarea drepturilor omului în sectorul justiției
Obiectiv specific: Asigurarea respectării efective a drepturilor omului în practicile și politicile juridice
Direcția strategică 6.1. Consolidarea rolului Curții Constituționale

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
6.1.1. Revizuirea componenței și a criteriilor de selectare a judecătorilor Curții Constituționale	1. Criterii de selectare a judecătorilor Curții Constituționale, stabilite 2. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat	Anul 2016	Ministerul Justiției, Curtea Constituțională

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)												
		2011				2012				2013				2014							2015				2016							
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV							
1	Efectuarea unui studiu al cadrului normativ privind activitatea, componența și criteriile de selectare a judecătorilor Curții Constituționale																							1. Grup de lucru creat 2. Studiu efectuat și recomandări formulate	Curtea Constituțională, Ministerul Justiției							
2	Elaborarea proiectului de modificare a Constituției în partea ce ține de componența și criteriile de selectare a judecătorilor Curții Constituționale																							Proiect de lege elaborat și remis spre examinare Curții Constituționale	Ministerul Justiției, Curtea Constituțională							
3	Elaborarea proiectului de lege cu privire la Curtea Constituțională și a Codului jurisdicției constituționale (în variantă nouă)																							Proiecte de lege elaborate și remise spre examinare Guvernului	Ministerul Justiției, Curtea Constituțională							
Total finanțare domeniu																																172.6

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
6.1.2. Revizuirea procedurilor de examinare a sesizărilor înaintate Curții Constituționale	1. Studiu efectuat și recomandări formulate 2. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat	Anul 2016	Ministerul Justiției, Curtea Constituțională

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)								
		2011				2012				2013				2014							2015				2016			
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV			
1	Efectuarea unui studiu al cadrului normativ privind activitatea Curții Constituționale, inclusiv a procedurilor de examinare a sesizărilor înaintate Curții																						1. Grup de lucru creat 2. Studiu efectuat și recomandări formulate	Curtea Constituțională, Ministerul Justiției	87,0			
2	Elaborarea proiectului de lege cu privire la Curtea Constituțională și a Codului jurisdicției constituționale (în variantă nouă)																						Proiecte de lege elaborate și remise spre examinare Guvernului	Ministerul Justiției, Curtea Constituțională				
Total finanțare domeniu																								87,0				

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
6.1.3. Revizuirea spectrului de subiecți cu drept de sesizare a Curții Constituționale	1. Studiu efectuat și recomandări formulate 2. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat	Anul 2016	Ministerul Justiției, Curtea Constituțională

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)								
		2011				2012				2013				2014							2015				2016			
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV			
1	Efectuarea unui studiu al cadrului normativ privind activitatea Curții Constituționale, inclusiv spectrul de subiecți cu drept de sesizare a Curții																							1. Grup de lucru creat 2. Studiu efectuat și recomandări formulate	Curtea Constituțională, Ministerul Justiției			
2	Elaborarea proiectului de lege cu privire la Curtea Constituțională și a Codului jurisdicției																							Proiecte de lege elaborate și remise spre examinare	Ministerul Justiției, Curtea Constituțională			

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
6.1.4. Consolidarea capacităților profesionale ale colaboratorilor Curții Constituționale, care să asigure o calitate înaltă a verificării actelor legislative	1. Planul de instruire elaborat 2. Personalul instruit	Anul 2016	Institutul Național al Justiției, Curtea Constituțională

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)					
		2011	2012				2013				2014				2015						2016				
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV
1	Modificarea structurii interne a Curții Constituționale																						1. Analiza funcțiilor și a structurii instituției efectuată și recomandările formulate 2. Noua structură a Curții Constituționale aprobată	Curtea Constituțională	
2	Elaborarea planului de instruire a personalului Curții Constituționale																						Plan de instruire elaborat	Curtea Constituțională, Academia de Administrare Publică	
3	Înstruirea personalului Curții Constituționale																						1. Numărul de cursuri desfășurate 2. Numărul de persoane instruite	Curtea Constituțională, Academia de Administrare Publică	
Total finanțare domeniu																									
Total finanțare direcția strategică 6.1																									

Direcția strategică 6.2. Consolidarea capacităților Centrului pentru Drepturile Omului și ale instituției avocatului parlamentar			
Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
6.2.1. Reformarea instituțională a Centrului pentru Drepturile Omului și a instituției avocatului parlamentar; schimbarea modalității de numire și de evaluare a performanței avocatului parlamentar	1. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 2. Cadrul instituțional al Centrului pentru Drepturile Omului, modificat 3. Criteriile de evaluare a performanței, elaborate și implementate	Anul 2012	Ministerul Justiției, Centrul pentru Drepturile Omului

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
6.2.2. Evaluarea necesităților reale de finanțare corespunzătoare a instituției avocatul parlamentar	1. Analiză efectuată și recomandări formulate 2. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 3. Mecanismul adecvat de finanțare a instituției creat	Anul 2015	Centrul pentru Drepturile Omului, Ministerul Finanțelor

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																				Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)										
		2011					2012					2013					2014								2015					2016				
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV									
1	Efectuarea unui studiu privind activitatea																									Studiu efectuat si recomandări	Centrul pentru Drepturile							

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
6.2.3. Consolidarea abilităților și competențelor de management, de investigare, de cercetare și de analiză ale personalului Centrului pentru Drepturile Omului și ale instituției avocatul parlamentar	1. Mecanism de comunicare cu alte instituții creat 2. Instruirea personalului realizată	Anul 2016	Centrul pentru Drepturile Omului

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
6.2.4. Consolidarea capacităților avocatului parlamentar de protecție și promovare a drepturilor copilului	Capacitățile avocatului parlamentar consolidate și ajustate la standardele din domeniul protecției drepturilor copilului	Anul 2016	Centrul pentru Drepturile Omului

Direcția strategică 6.3. Consolidarea sistemului de justiție pentru copii			
Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
6.3.1. Asigurarea specializării actorilor din sistemul justiției în lucrul cu copii	1. Specializarea judecătorilor, procurorilor, avocaților, consilierilor de probațiune, inspectorilor pentru minori, ofițerilor de urmărire penală, personalului instituțiilor în custodia cărora se află minori și a mediatorilor în cauzele cu implicarea copiilor martori, victime sau a celor în conflict cu legea, asigurată 2. Curricula de instruire elaborată și cursurile de instruire desfășurate 3. Spațiile destinate audierii copiilor în cadrul instanțelor de judecată, procuraturilor, comisarierilor/secțiilor de poliție și birourilor de probațiune, alocate și amenajate 4. Cadru legal și procedurile privind copiii sub vârsta răspunderii penale, elaborate, adoptate și implementate	Anul 2016	Consiliul Superior al Magistraturii, Ministerul Justiției, Procuratura Generală, Ministerul Afacerilor Interne, Consiliul Național pentru Asistența Juridică Garantată de Stat, Consiliul de Mediere, Institutul Național al Justiției, Ministerul Educației, Ministerul Finanțelor, Consiliul Național pentru Protecția Drepturilor Copilului

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)						
		2011	2012				2013				2014				2015						2016					
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV	
1	Perfecționarea cadrului normativ pentru a asigura specializarea persoanelor care lucrează cu copiii aflați în contact cu sistemul justiției																							1.Studiu efectuat și recomandări formulate 2. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat	Ministerul Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii, Procuratura Generală, Ministerul Educației, Ministerul Muncii, Protecției Sociale și Familiei, Ministerul Afacerilor Interne, Consiliul Național pentru Asistența Juridică Garantată de Stat, Consiliul de Mediere, Consiliul Național pentru Protecția Drepturilor Copilului, autoritățile administrației publice locale	
2	Evaluarea necesităților de instruire a persoanelor care lucrează cu copiii aflați în contact cu sistemul justiției, modificarea și/sau elaborarea programelor de instruire pentru aceștia																							1. Necesități evaluate 2. Numărul de programe de instruire modificate, după caz, elaborate și aprobate	Institutul Național al Justiției, Academia de Administrare Publică, Academia „Ștefan cel Mare”, Consiliul Superior al Magistraturii, Procuratura Generală.	

	asistența juridică garantată de stat în cauzele care implică copii																		distribuite	Asistența Juridică Garantată de Stat, Uniunea Avocaților, Institutul Național al Justiției	
7	Instruirea avocaților specializați în asistența juridică garantată de stat în cauzele care implică copii																		1. Număr de cursuri desfășurate 2. Numărul de avocați instruiți	Institutul Național al Justiției, Consiliul Național pentru Asistența Juridică Garantată de Stat	
Total finantare domeniu																					4054 2

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
6.3.2. Consolidarea instrumentelor de protecție a copiilor victime sau martori ai infracțiunilor în cadrul proceselor penale	1. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 2. Metodologia privind examinarea cauzelor cu implicarea copiilor victime și suportul acestora în cadrul proceselor penale, elaborată și implementată 3. Asistența juridică garantată de stat, serviciile de suport și consiliere ale psihologului și pedagogului pentru copiii victime sau copiii martori în cadrul proceselor penale, asigurate 4. Expertizele judiciare adaptate la necesitățile copiilor victime sau copiilor martori	Anul 2016	Ministerul Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii, Consiliul Național pentru Asistență Juridică Garantată de Stat, Ministerul Muncii, Protecției Sociale și Familiei, Ministerul Sănătății, Consiliul Național pentru Protecția Drepturilor Copilului, Ministerul Afacerilor Interne

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
6.3.3. Consolidarea sistemului de probațiune juvenilă	1. Consolidarea sistemului de management de caz de către consilierii de probațiune, referirea beneficiarilor către serviciile comunitare specializate, funcțională 2. Programe psihosociale pentru copii, elaborate și implementate 3. Îmbunătățirea sistemului de recrutare, instruire inițială și continuă și de monitorizare a performanței consilierilor de probațiune juvenilă 4. Resurse financiare acordate corespunzător necesităților reale ale sistemului de probațiune	Anul 2016	Ministerul Justiției, Institutul Național al Justiției, Ministerul Muncii, Protecției Sociale și Familiei, Ministerul Finanțelor

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)					
		2011	2012				2013				2014				2015						2016				
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV
1	Elaborarea recomandărilor privind managementul de caz în lucrul cu copiii supuși probațiunii																						Recomandări metodice elaborate și aprobate	Ministerul Justiției, Ministerul Muncii, Protecției Sociale și Familiei	
2	Elaborarea programelor de probațiune pentru copii																						Programe elaborate și aprobate	Ministerul Justiției	
3	Asigurarea recrutării consilierilor de probațiune juvenilă cu studii în domeniul psihologiei și asistenței sociale																						Numărul consilierilor de probațiune cu studii în domeniul recrutați	Ministerul Justiției	
4	Instruirea consilierilor de probațiune juvenilă																						1. Numărul de cursuri desfășurate 2. Numărul consilierilor de probațiune instruiți	Institutul Național al Justiției, Ministerul Justiției	
5	Elaborarea metodologiei de evaluare a performanței consilierilor de probațiune juvenilă																						1. Metodologie elaborată și aprobată 2. Numărul de consilieri de probațiune evaluați	Institutul Național al Justiției, Ministerul Justiției	
6	Evaluarea necesarului de resurse financiare, materiale și umane pentru funcționarea sistemului de probațiune																						Evaluare efectuată și necesități stabilite	Ministerul Justiției	
Total finanțare domeniu																								543,8	

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
6.3.4. Asigurarea respectării drepturilor copiilor aflați în detenție	1. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 2. Mecanismul de procesare a plingerilor copiilor aflați în detenție revizuit și îmbunătățit conform standardelor internaționale în domeniul drepturilor copiilor 3. Sistemul de monitorizare a duratei detenției preventive a copiilor în conflict cu legea, creat și funcțional 4. Programe de reabilitare a copiilor aflați în detenție în vederea diminuării recidivei, elaborate	Anul 2016	Ministerul Justiției, Ministerul Finanțelor

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)								
		2011				2012				2013				2014							2015				2016			
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV			
1	Analiza și modificarea cadrului normativ care reglementează sancțiunile disciplinare aplicate copiilor aflați în detenție, măsurile de stimulare a acestor copii și depunerea plingerilor de către aceștia																						1. Evaluare efectuată și recomandări formulate 2. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și remis spre examinare Guvernului	Ministerul Justiției, Centrul pentru Drepturile Omului				
2	Monitorizarea măsurii de arest preventiv aplicată în privința minorilor și, după caz, elaborarea proiectului de modificare a legislației																						1. Monitorizare desfășurată 2. După caz, proiect de lege elaborat și remis spre examinare Guvernului	Centrul pentru Drepturile Omului, Ministerul Justiției, Procuratura Generală, Consiliul Superior al Magistraturii				
3	Elaborarea metodologiei de planificare individuală a																						Metodologie elaborată si	Ministerul Justiției				

Domeniul specific de intervenție	Indicatorii nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
6.3.5. Consolidarea sistemului de colectare și analiză a datelor privind copiii care intră în contact cu sistemul de justiție	1. Procesul de colectare și analiză a datelor statistice privind copiii în conflict cu legea, modificat în conformitate cu sistemul indicatorilor internaționali de justiție juvenilă 2. Datele privind justiția juvenilă publicate anual	Anul 2016	Ministerul Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii, Procuratura Generală, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Muncii, Protecției Sociale și Familiei, Biroul Național de Statistică

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)							
		2011		2012				2013				2014				2015					2016						
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV		
1	Analiza cadrului normativ referitor la colectarea și prelucrarea datelor privind copiii care intră în contact cu sistemul justiției și, după caz, elaborarea unui proiect de modificare a acestuia																								1. Analiză efectuată și recomandări formulate 2. După caz, proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și remis spre examinare Guvernului	Centrul pentru Drepturile Omului, Ministerul Afacerilor Interne, Procuratura Generală, Ministerul Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii, Ministerul Muncii, Protecției Sociale și Familiei, Biroul Național de Statistică	
2	Colectarea și prelucrarea datelor privind copiii care intră în contact cu sistemul justiției, publicarea anuală a acestora pe paginile web ale autorităților publice responsabile																								Date colectate, prelucrate, publicate anual și accesibile publicului	Centrul pentru Drepturile Omului, Ministerul Afacerilor Interne, Procuratura Generală, Ministerul Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii, Ministerul Muncii, Protecției Sociale și Familiei, Biroul Național de Statistică	
3	Instruirea specialiștilor din																								1. Numărul de	Institutul	

Total finanțare domeniu	116.6
Total finanțare direcția strategică 6.3	18642.2

Direcția strategică 6.4. Respectarea drepturilor persoanelor private de libertate; eradicarea torturii și a relelor tratamente

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
6.4.1. Eficientizarea modului de aplicare a măsurilor procesuale de constrângere și a măsurilor preventive în sensul asigurării respectării dreptului la libertate și siguranța fizică	1. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 2. Mecanismul eficient de monitorizare a instituțiilor care aplică măsuri procesuale de constrângere și măsuri preventive, creat	Anul 2014	Ministerul Justiției, Procuratura Generală, Ministerul Afacerilor Interne, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției, Curtea Supremă de Justiție, Centrul pentru Drepturile Omului

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)					
		2011	2012				2013				2014				2015						2016				
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV
1	Efectuarea unui studiu al legislației și al practicii aplicării măsurilor preventive și a altor măsuri procesuale de constrângere, cu accent pe arestul preventiv, arestul la domiciliu și eliberarea pe cautiune																						Studiu efectuat și recomandări formulate	Procuratura Generală, Ministerul Afacerilor Interne, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției, Serviciul Vamal, Curtea Supremă de Justiție, Centrul pentru Drepturile Omului, Ministerul Justiției	
2	Elaborarea unui proiect de modificare a cadrului legislativ în vederea respectării garanțiilor procesuale în cazul aplicării măsurilor preventive și a altor măsuri procesuale de constrângere																						Proiect de lege elaborat și remis spre examinare Guvernului	Ministerul Justiției, Procuratura Generală, Ministerul Afacerilor Interne, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției, Serviciul Vamal, Curtea Supremă de Justiție, Centrul pentru Drepturile Omului	
3	Elaborarea programului de instruire a judecătorilor, procurorilor și ofițerilor de urmărire penală privind aplicarea măsurilor preventive și a altor măsuri procesuale de constrângere																						Program de instruire elaborat și aprobat	Institutul Național al Justiției, Academia „Ștefan cel Mare”	
4	Organizarea cursurilor de instruire a judecătorilor, procurorilor și ofițerilor de urmărire penală privind aplicarea măsurilor preventive și a altor măsuri procesuale de constrângere																						1. Numărul de cursuri desfășurate 2. Numărul de persoane instruite	Institutul Național al Justiției, Academia „Ștefan cel Mare”	

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
6.4.2. Dezvoltarea bazei tehnico-materiale și a infrastructurii în toate locurile private de libertate conform cu standardele europene	1. Volumul resurselor financiare majorat 2. Noi edificii construite, iar cele vechi – renovate 3. Mijloace tehnice moderne pentru asigurarea prevenirii torturii, implementate	Anul 2016	Ministerul Justiției, Ministerul Finanțelor, Procuratura Generală, Ministerul Afacerilor Interne, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției, Ministerul Sănătății, Ministerul Muncii, Protecției Sociale și Familiei, Ministerul Educației

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
6.4.3. Consolidarea capacităților instituțiilor responsabile de privarea de libertate (poliția, sistemul penitenciar, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției, instituțiile psihiatrice, internatele psihoneurologice și azilurile) privind prevenirea și combaterea torturii și a rețelilor tratamente	1. Monitorizarea continuă a locurilor de detenție efectuată 2. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 3. Unități de monitorizare a respectării drepturilor omului create în cadrul instituțiilor și subordonate direct conducerii acestora 4. Controale inopinabile efectuate în locurile de detenție 5. Mecanismul național de prevenire a torturii, consolidat 6. Personalul din cadrul mecanismului național de prevenire a torturii, instruit	Anul 2014	Centrul pentru Drepturile Omului, mecanismul național de prevenire a torturii

																		Sănătății		309,6						
Total finanțare domeniu																										
Domeniul specific de intervenție		Indicatori ai nivelului de implementare																Termen-limită		Instituții responsabile						
6.4.4. Crearea unui sistem standardizat și protejat împotriva manipularilor de evidență a cazurilor de reținere, arest și detenție		1. Sistem nou de evidență elaborat și implementat 2. Personalul responsabil de evidența cazurilor de reținere, arest și detenție, instruit 3. Sistemul de control și monitorizare a evidenței, elaborat și aplicat																Anul 2014		Procuratura Generală, Ministerul Afacerilor Interne, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției, Ministerul Justiției						
Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)						
		2011		2012				2013				2014				2015					2016					
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV	
1	Elaborarea conceptului sistemului de evidență a cazurilor de reținere, arest și detenție; după caz, elaborarea proiectului de modificare a cadrului normativ																						1. Grup de lucru creat 2. Concept elaborat 3. După caz, proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și remis spre examinare Guvernului	Ministerul Afacerilor Interne, Procuratura Generală, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției, Serviciul Vamal, Ministerul Justiției		
2	Organizarea cursurilor de instruire a personalului care va ține evidența cazurilor de reținere, arest și detenție																						1. Numărul de cursuri desfășurate 2. Numărul de persoane instruite	Procuratura Generală, Ministerul Afacerilor Interne, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției, Ministerul Justiției, Academia „Ștefan cel Mare”		
3	Elaborarea și implementarea sistemului electronic de evidență a cazurilor de reținere, arest și detenție																						1. Sistem de înregistrare elaborat 2. Procentul cazurilor de reținere, arest și detenție înregistrate	Procuratura Generală, Ministerul Afacerilor Interne, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției, Serviciul Vamal, Centrul de Governare Electronică, Ministerul Justiției		
Total finanțare domeniu																				1471,5						
Domeniul specific de intervenție		Indicatori ai nivelului de implementare																Termen-limită		Instituții responsabile						
6.4.5. Combaterea eficientă a faptelor de tortură și rele tratamente		1. Cadrul normativ relevant uniformizat 2. Pedepsele penale pentru acte de tortură, modificate 3. Mecanismul de documentare a actelor de maltratare, îmbunătățit 4. Implicarea mai mare a victimelor în procesul de examinare a cazurilor de maltratare 5. Instruirea privind modul de investigare a cazurilor de maltratare, desfășurată 6. Campanii de informare privind interdicția absolută a torturii, desfășurate																Anul 2014		Procuratura Generală, Ministerul Afacerilor Interne, Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice și Corupției, Centrul pentru Drepturile Omului, Ministerul Justiției						
Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)						
		2011		2012				2013				2014				2015					2016					
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV	
1	Elaborarea proiectului de modificare a cadrului normativ pentru asigurarea independenței profesionale a lucrătorilor medicali din locurile de detenție, prin transferul lor în subordinea																							Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat	Ministerul Justiției, Centrul pentru Drepturile Omului, Procuratura Generală,	

		Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)						
Nr. d/o	Denumirea acțiunii	2011		2012				2013				2014				2015					2016					
		IV		I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II				III	IV	I	II	III	IV
1	Elaborarea cadrului normativ necesar pentru reabilitarea victimelor torturii și altor rele tratamente																							Proiect de act normativ elaborat și remis spre examinare Guvernului	Ministerul Justiției, Ministerul Muncii, Protecției Sociale și Familiei	
2	Dezvoltarea serviciilor de reabilitare a victimelor torturii și altor rele tratamente																							Servicii create	Ministerul Justiției, Ministerul Muncii, Protecției Sociale și Familiei	
Total finanțare domeniu																									2531,2	
Total finanțare direcția strategică 6.4																									71054,4	

Direcția strategică 6.5. Consolidarea sistemului de probațiune și a sistemului penitenciar																					
Domeniul specific de intervenție		Indicatori ai nivelului de implementare												Termen-limită		Instituții responsabile					
6.5.1. Introducerea unui concept modern de probațiune care să contribuie la siguranța comunității prin reabilitarea efectivă în societate a delincvenților		1. Studiu elaborat și recomandări formulate 2. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 3. Sistem de indicatori de performanță corelat cu noul sistem de indicatori de performanță pentru sectorul justiției												Anul 2015		Ministerul Justiției, Ministerul Muncii, Protecției Sociale și Familiei, Ministerul Educației					
Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)	
		2011	2012				2013				2014				2015						
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV			
1	Elaborarea concepției de dezvoltare a instituției probațiunii care să contribuie la siguranța comunității prin reabilitarea efectivă în societate a delincvenților																		1. Studiu efectuat și recomandări formulate 2. Concepția elaborată și aprobată	Ministerul Justiției	
2	Elaborarea proiectului de modificare a cadrului normativ cu privire la probațiune																		Proiect de lege elaborat și remis spre examinare Guvernului	Ministerul Justiției	
3	Monitorizarea implementării cadrului normativ cu privire la probațiune																		1. Monitorizare desfășurată 2. Rapoarte de monitorizare întocmite și distribuite	Ministerul Justiției	
4	Elaborarea standardului ocupațional al consilierului de probațiune și corelarea indicatorilor de performanță pentru activitatea de probațiune cu noul sistem de indicatori de performanță pentru sectorul justiției																		1. Standardul ocupațional al consilierului de probațiune elaborat 2. Indicatori de performanță modificați	Ministerul Justiției	
Total finanțare domeniu																				242,3	
Domeniul specific de intervenție		Indicatori ai nivelului de implementare												Termen-limită		Instituții responsabile					
6.5.2. Asigurarea autonomiei instituționale a serviciului de probațiune		1. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 2. Schema de încadrare a personalului revizuită 3. Serviciul de probațiune reorganizat												Anul 2013		Ministerul Justiției, Ministerul Finanțelor, Ministerul Muncii, Protecției Sociale și a Familiei					
Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)	
		2011	2012				2013				2014				2015						
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV			
1	Elaborarea proiectului de modificare a cadrului normativ în vederea transferării Oficiului central de probațiune în subordinea nemijlocită a Ministerului Justiției																		Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și remis spre examinare Guvernului	Ministerul Justiției	
2	Optimizarea sistemului organelor de probațiune																		1. Serviciul de probațiune optimizat 2. Schema de încadrare a personalului revizuită	Ministerul Justiției	
Total finanțare domeniu																				0,0	
Domeniul specific de intervenție		Indicatori ai nivelului de implementare												Termen-limită		Instituții responsabile					
6.5.3. Asigurarea continuității procesului de probațiune individualizat, începând cu etapa prezentențială și terminând cu serviciile de asistență postdetenție		1. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 2. Programele și mecanismul de tratament individualizat al beneficiarilor de probațiune, elaborate și implementate 3. Curricula de instruire elaborată 4. Consilierii de probațiune, procurorii și judecătorii instruiți												Anul 2016		Ministerul Justiției, Ministerul Muncii, Protecției Sociale și Familiei, instanțele judecătorești, autoritățile administrației publice locale, Institutul Național al Justiției					
Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)	
		2011	2012				2013				2014				2015						
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV			
1	Elaborarea proiectului de																		Proiect de	Ministerul	

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
6.5.4. Consolidarea parteneriatelor dintre serviciul de probațiune și alte organizații publice sau private, membri ai societății civile, familii și comunități, promovării reabilitării și a incluziunii sociale a foștilor deținuți	1. Rolul activ al consilierilor de probațiune pentru valorificarea parteneriatelor dintre serviciul de probațiune și alte organizații publice sau private, membri ai societății civile, familii și comunități, promovată 2. Implicarea activă a organizațiilor neguvernamentale în activitatea de reabilitare și incluziune socială	Anul 2016	Ministerul Justiției

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)					
		2011	2012				2013				2014				2015						2016				
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV
1	Elaborarea strategiei de comunicare cu publicul și cu partenerii a serviciului de probațiune																						Strategie elaborată și aprobată	Ministerul Justiției	
2	Elaborarea și distribuirea materialelor informative destinate publicului larg (broșuri, postere) referitoare la rolul probațiunii în asigurarea securității comunitare																						Numărul de materiale informaționale elaborate și difuzate	Ministerul Justiției	
3	Implicarea mass-mediei în promovarea bunelor practici în activitatea de probațiune și a rolului comunității și al serviciilor comunitare în realizarea acestor practici (istorii de succes)																						Numărul de articole publicate	Ministerul Justiției	
4	Aderarea Oficiului central de probațiune la Organizația Europeană de Probațiune (CEP)																						Calitatea de membru obținută	Ministerul Justiției	
Total finanțare domeniu																								3819,7	

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
6.5.5. Consolidarea sistemului de înaintare și examinare a plîngerilor privind activitatea serviciilor de probațiune și a sistemului penitenciar	1. Studiu efectuat și recomandări formulate 2. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat	Anul 2014	Ministerul Justiției

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)					
		2011	2012				2013				2014				2015						2016				
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV
1	Efectuarea unui studiu privind procedurile de soluționare a plingerilor referitoare la activitatea serviciilor de probațiune și a sistemului penitenciar																						Studiu efectuat și recomandări formulate	Ministerul Justiției	
2	Revizuirea și perfecționarea procedurii de soluționare a plingerilor referitoare la activitatea serviciilor de probațiune și a sistemului penitenciar																						1. Proiect de act normativ, elaborat și remis spre examinare Guvernului 2. Numărul de plingeri soluționate	Ministerul Justiției	
Total finanțare domeniu																								42,7	

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
6.5.6. Revizuirea politicii de angajare și a sistemului de recrutare a personalului instituțiilor penitenciare; demilitarizarea completă a sistemului penitenciar	1. Studiu efectuat și recomandări formulate 2. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 3. Demilitarizarea sistemului penitenciar realizată	Anul 2014	Ministerul Justiției

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)					
		2011	2012				2013				2014				2015						2016				
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV
1	Efectuarea unui studiu comparativ privind politica de angajare și sistemul de recrutare a personalului în instituțiile penitenciare și privind demilitarizarea completă a sistemului penitenciar																						Studiu efectuat și recomandări formulate	Ministerul Justiției	
2	Elaborarea proiectelor de modificare a cadrului normativ în vederea																						Proiecte de modificare a cadrului	Ministerul Justiției	

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
6.5.7. Promovarea și implementarea standardelor etice în serviciile de probațiune și în sistemul penitenciar	Standarde/coduri etice elaborate, adoptate și implementate	Anul 2014	Ministerul Justiției

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
6.5.8. Dezvoltarea și implementarea politicilor de reabilitare și incluziune socială a foștilor deținuți, inclusiv prin planificarea individuală a executării pedepsei, participarea deținuților la programe cognitive-comportamentale și crearea unui regim progresiv de detenție	1. Studiu efectuat și recomandări formulate 2. Politici de reabilitare și incluziune socială revizuite și implementate 3. Mecanismul de planificare individuală a executării pedepsei, instituit 4. Diversificarea programelor cognitive-comportamentale de reorientare a personalității; numărul de beneficiari ai acestor programe	Anul 2016	Ministerul Justiției, Ministerul Educației, Ministerul Muncii, Protecției Sociale și Familiei

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
6.5.9. Oferirea unor activități educative, ocupaționale și a altor activități sociale deținuților	1. Măsurile educative, ocupaționale și alte măsuri sociale pentru deținuți, elaborate 2. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 3. Mecanismele de stimulare a activităților ocupaționale, aplicate 4. Mecanismul de monitorizare a implementării activităților educative, ocupaționale și a altor activități sociale, instituit	Anul 2016	Ministerul Justiției, Ministerul Muncii, Protecției Sociale și Familiei, Ministerul Educației

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)										
		2011				2012				2013				2014				2015				2016								
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV				
1	Modificarea cadrului normativ în vederea revizuirii și optimizării sistemului de activități educative, ocupaționale și a altor activități sociale oferite deținuților																													
2	Crearea și aplicarea mecanismului de monitorizare a activităților educative, ocupaționale și a altor activități sociale oferite deținuților																													
Total finanțare domeniu																														56,8
Total finanțare direcția strategică 6.5																														16081,3
Total finanțare pilonul VI																														88441,6

PILONUL VII. Sector al justiției bine coordonat, bine administrat și responsabil

Obiectiv specific: Coordonarea, stabilirea și delimitarea atribuțiilor și a responsabilităților actorilor principali din sectorul justiției, asigurarea dialogului intersectorial

Direcția strategică 7.1. Coordonarea activităților actorilor din sectorul justiției; planificarea strategică și dezvoltarea politicilor

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
7.1.1. Consolidarea rolului Consiliului național pentru reforma organelor de ocrotire a normelor de drept în vederea asigurării dialogului eficient dintre actorii din sectorul justiției	1. Numărul de ședințe ale Consiliului național pentru reforma organelor de ocrotire a normelor de drept 2. Numărul de documente supuse dezbaterii în cadrul sedințelor Consiliului 3. Numărul de rapoarte ale grupurilor de lucru pentru monitorizarea pilonilor Strategieii 4. Numărul rapoartelor publice ale Consiliului național pentru reforma organelor de ocrotire a normelor de drept privind realizarea Strategieii	Anul 2016	Actorii din sectorul justiției

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)										
		2011				2012				2013				2014							2015				2016					
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV					
1	Modificarea Regulamentului Consiliului național pentru reforma organelor de ocrotire a normelor de drept																													
2	Crearea secretariatului Consiliului național pentru reforma organelor de ocrotire a normelor de drept																													
3	Organizarea ședințelor periodice ale Consiliului național pentru reforma organelor de ocrotire a normelor de drept																													

[illegible]

Total finantare domeniu	

672.3

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
7.1.2. Crearea și susținerea grupurilor de lucru pe lângă Ministerul Justiției în vederea coordonării și monitorizării implementării fiecărui pilon al Strategiei	1. Grupurile de lucru formate 2. Mecanismul de monitorizare creat și aplicat 3. Membrii grupurilor de lucru instruiți	Anul 2016	Ministerul Justiției, actorii relevanți din sectorul justiției

[illegible]

Total finantare domeniu	

240.6

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
7.1.3. Consolidarea capacității Ministerului Justiției de a interacționa cu actorii din sectorul justiției, inclusiv prin reorganizarea structurii responsabile de planificarea strategică și de monitorizare din cadrul Ministerului Justiției	1. Analiza funcțiilor și structurii Ministerului Justiției, realizată 2. Proiecte de acte normative elaborate și adoptate 3. Regulamentul, organigrama și schema de încadrare a personalului Ministerului Justiției, revizuite 4. Sistemele interne de stimulare aplicate 5. Personalul instruit	Anul 2014	Ministerul Justiției, Cămara de Stat

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)					
		2011	2012				2013				2014				2015						2016				
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV				
1	Analiza funcțiilor și structurii Ministerului Justiției																		Analiză efectuată și recomandări formulate	Ministerul Justiției					
2	Modificarea Regulamentului Ministerului Justiției																		Proiect de act normativ, elaborat și remis spre examinare Guvernului	Ministerul Justiției					
3	Modificarea organigramei și revizuirea schemei de încadrare a personalului Ministerului Justiției (reorganizarea structurii																		1. Organigrama modificată 2. Schema de încadrare a personalului	Ministerul Justiției					

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
7.1.5. Crearea condițiilor pentru colaborarea continuă între reprezentanții unităților responsabile de planificarea	1. Persoanele responsabile de planificarea strategică și de monitorizare desemnate și instruite 2. Reuniuni periodice comune, organizate și desfășurate	Anul 2016	Ministerul Justiției, actorii din sectorul justiției

strategică și de monitorizare din cadrul instituțiilor din sectorul justiției			
---	--	--	--

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)						
		2011		2012				2013				2014				2015					2016					
		IV		I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II				III	IV	I	II	III	IV
1	Numirea persoanelor sau a unităților responsabile de planificarea strategică și de monitorizarea reformei din cadrul instituțiilor din sectorul justiției																							Persoane/unități responsabile de planificarea strategică și monitorizare, numite/ desemnate	Instituțiile din sectorul justiției	
2	Organizarea reuniunilor periodice comune ale reprezentanților instituțiilor din sectorul justiției privind planificarea strategică și monitorizarea reformei																							Numărul de reuniuni comune organizate	Instituțiile din sectorul justiției	
3	Instruirea personalului responsabil de planificarea strategică și monitorizarea reformei din cadrul instituțiilor din sectorul justiției																							1. Numărul de cursuri organizate 2. Numărul de persoane instruite	Ministerul Justiției	
Total finanțare domeniu																										622,9

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
7.1.6. Crearea și menținerea unui sistem de colectare, analiză și schimb de informații relevante între principalele instituții din sectorul justiției	Sistemul de colectare, analiză și schimb reciproc de informații și date între reprezentanții principalelor instituții din sectorul justiției, creat și funcțional	Anul 2016	Ministerul Justiției, actorii din sectorul justiției

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)								
		2011				2012				2013				2014							2015				2016			
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV			
1	Conceperea și realizarea unui sistem informațional integrat de colectare, analiză și schimb de informații privind implementarea reformei																						Sistem informațional conceput și realizat	Ministerul Justiției				
2	Instruirea personalului care va utiliza sistemul informațional integrat de colectare, analiză și schimb de informații privind implementarea reformei																						1.Numărul de cursuri de instruire organizate 2.Numărul de persoane instruite	Ministerul Justiției				
Total finanțare domeniu																								426,8				
Total finanțare direcția strategică 7.1																								6033,8				

Direcția strategică 7.2. Armonizarea cadrelor instituțional și legal ale sectorului justiției cu standardele europene																				
Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare																Termen-limită	Instituții responsabile		
7.2.1. Evaluarea și îmbunătățirea calității învățământului juridic superior din Republica Moldova în conformitate cu bunele practici europene și principiile de la Bologna, inclusiv asigurarea uniformizării programei universitare a facultăților de drept	1. Evaluările externe realizate și recomandările formulate 2. Profesorii instruiți 3. Programa învățământului juridic superior modificată, uniformizată și aplicată																Anul 2016	Ministerul Educației, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul de Informații și Securitate, instituțiile de învățământ superior		

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)		
		2011	2012				2013				2014				2015							
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV				
1	Realizarea evaluărilor externe ale calității învățământului juridic superior din Republica Moldova în conformitate cu bunele practici europene și principiile de la Bologna																		1. Metodologie de evaluare externă, elaborată și aprobată 2. Evaluări externe realizate 3. Rapoarte	Ministerul Educației, instituțiile de învățământ superior		

88

4	Actualizarea programelor și includerea unor metode noi de predare în învățământul juridic (altul decât cel universitar) în conformitate cu bunele practici europene													1. Numărul programelor de studiu pentru învățământul juridic specializat actualizate	Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul de Informații și Securitate	1124,7		
														2. Noi metode de predare introduse				
Total finanțare domeniu																		
Domeniul specific de intervenție		Indicatori ai nivelului de implementare												Termen-limită	Instituții responsabile			
7.2.2. Îmbunătățirea procesului de creație legislativă în vederea asigurării stabilității, previzibilității și clarității actelor legislative		1. Studiu elaborat și recomandări formulate 2. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 3. Analiza ex-ante efectiv implementată 4. Personalul implicat în procesul de creație legislativă, instruit												Anul 2014	Ministerul Justiției, Cancellaria de Stat			
Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare												Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)		
		2011	2012			2013			2014			2015						
1	Elaborarea unui studiu privind îmbunătățirea procesului de creație legislativă	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV
2	Elaborarea unui proiect de modificare a Legii nr. 780-XV din 27 decembrie 2001 privind actele legislative și a Legii nr. 317-XV din 18 iulie 2003 privind actele normative ale Guvernului și ale altor autorități ale administrației publice																	
														1. Studiu elaborat, probleme identificate	Ministerul Justiției			
														2. Recomandări formulate				
														Proiect de lege elaborat și remis spre examinare Guvernului	Ministerul Justiției			

90

[illegible]

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
7.2.4. Îmbunătățirea procesului de armonizare a legislației naționale cu legislația Uniunii Europene	1. Studiu elaborat și recomandări formulate 2. Proiect de modificare a cadrului normativ, elaborat și adoptat 3. Capacitățile instituționale ale Centrului de armonizare a legislației, consolidate 4. Personalul implicat în procesul de armonizare a legislației naționale cu legislația Uniunii Europene, instruit	Anul 2014	Ministerul Justiției, Ministerul Afacerilor Externe și Integrării Europene, Cancelaria de Stat

Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)								
		2011				2012				2013				2014							2015				2016			
		I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV				I	II	III	IV				
1	Elaborarea unui studiu privind îmbunătățirea procesului de armonizare a legislației naționale cu legislația Uniunii Europene																									1. Studiul elaborat și problemele identificate 2. Recomandări formulate	Ministerul Justiției	
2	Elaborarea proiectului de modificare a hotărârilor Guvernului nr.190 din 21 februarie 2007 privind crearea Centrului de armonizare a legislației și nr. 1345 din 24 noiembrie																									Proiect de act normativ elaborat și remis spre examinare Guvernului	Ministerul Justiției, Ministerul Afacerilor Externe și Integrării Europene	

[illegible]

Direcția strategică 7.3. Coordonarea asistenței donatorilor externi și schimbul de informații cu sectorul neguvernamental																												
Domeniul specific de intervenție		Indicatori ai nivelului de implementare																Termen-limită		Instituții responsabile								
7.3.1. Stabilirea și menținerea unui mecanism de cooperare cu donatorii externi în sectorul justiției în vederea implementării Strategiei		1. Mecanismul de cooperare cu donatorii externi instituit																Anul 2016		Ministerul Justiției								
		2. Reuniunile periodice cu donatorii externi organizate și desfășurate																										
Nr. d/o	Denumirea acțiunii	Termenul-limită de implementare																Indicatori de rezultat	Instituții responsabile	Suma (mii lei)								
		2011				2012				2013				2014							2015				2016			
		IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III	IV	I	II	III				IV	I	II	III	IV			
1	Optimizarea mecanismului existent de coordonare a asistenței donatorilor externi prin corelarea acestuia cu mecanismul de coordonare a implementării Strategiei																					1. Mecanismul de coordonare a asistenței externe optimizat 2. Numărul de reuniuni periodice desfășurate	Ministerul Justiției, Cancelaria de Stat					
2	Elaborarea periodică a listelor de priorități care necesită asistență externă																					Liste de priorități elaborate	Ministerul Justiției					
Total finantare domeniu																												
49.5																												

Domeniul specific de intervenție	Indicatori ai nivelului de implementare	Termen-limită	Instituții responsabile
7.3.2. Crearea unui cadru de schimb de informații între sectorul neguvernamental și actorii din sectorul justiției în vederea implementării Strategiei	1. Cadru necesar schimbului de informații, creat și implementat 2. Reuniunile periodice dintre reprezentanții sectorului neguvernamental și actorii din sectorul justiției, organizate și desfășurate	Anul 2016	Ministerul Justiției, actorii din sectorul justiției

[illegible]

PARTEA II

Hotărîri ale Guvernului Republicii Moldova

385 HOTĂRÎRE **cu privire la modificarea și completarea** **Hotărîrii Guvernului nr.495 din 11 mai 2004**

În scopul realizării Planului național de acțiuni privind prevenirea și eliminarea celor mai grave forme ale muncii copilului pe anii 2011-2015, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.766 din 11 octombrie 2011 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, nr.176-181, art.841), Guvernul HOTĂRĂȘTE:

Hotărîrea Guvernului nr.495 din 11 mai 2004 „Cu privire la instituirea Comitetului național director pentru eliminarea muncii copilului” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr.77-79, art.631), cu modificările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1) titlul Hotărîrii va avea următorul cuprins: „Cu privire la instituirea Comitetului național director pentru eliminarea muncii

copilului, aprobarea componenței nominale și a Regulamentului acestuia”;

2) la punctul 1, cuvîntul „anexei” se substituie cu cuvintele „anexei nr.1”;

3) se completează cu un nou punct, 1¹, cu următorul cuprins:

„1¹. Se aprobă Regulamentul Comitetului național director pentru eliminarea muncii copilului, conform anexei nr.2”;

4) anexa devine anexa nr.1;

5) se completează cu o nouă anexă, nr.2, cu următorul cuprins:

„Anexa nr.2
la Hotărîrea Guvernului
nr.495 din 11 mai 2004

REGULAMENTUL **Comitetului național director pentru eliminarea muncii copilului**

I. Dispoziții generale

1. Prezentul Regulament stabilește statutul juridic și modul de organizare și funcționare a Comitetului național director pentru eliminarea muncii copilului (în continuare – Comitetul).

2. Comitetul este un organ consultativ în domeniul prevenirii și eliminării celor mai grave forme ale muncii copilului.

3. Comitetul nu are personalitate juridică.

4. În activitatea sa Comitetul se călăuzește de Constituția Republicii Moldova, Codul muncii, Legea privind drepturile copilului nr.338-XIII din 15 decembrie 1994, Convenția internațională cu privire la drepturile copilului (aderarea a fost declarată prin Hotărîrea Sovietului Suprem al Republicii Sovietice Socialiste Moldova nr.408-XII din 12 decembrie 1990), Convenția Organizației Internaționale a Muncii nr.138 privind vîrsta minimă de încadrare în muncă” (ratificată prin Hotărîrea Parlamentului nr.519-XIV din 15 august 1999), Convenția Organizației Internaționale a Muncii nr.182/1999 privind interzicerea celor mai grave forme ale muncii copiilor și acțiunea imediată în vederea eliminării lor (ratificată prin Legea 849-XV din 14 februarie 2002), Convenția colectivă (nivel național) nr.8 din 12 iulie 2007 cu privire la eliminarea celor mai grave forme ale muncii copiilor, de prezentul Regulament și alte acte normative în domeniu.

II. Componența Comitetului

5. Comitetul este constituit din reprezentanți ai autorităților administrației publice centrale cu atribuții în domeniu, ai mediului academic, ai societății civile și ai partenerilor sociali.

6. Componența nominală a Comitetului se aprobă de Guvern.

7. Membrii Comitetului își exercită funcțiile fără a fi remunerați.

III. Obiectivele activității Comitetului

8. Obiectivele activității Comitetului sînt:

a) examinarea problemelor ce țin de prevenirea și eliminarea celor mai grave forme ale muncii copilului;

b) propunerea măsurilor de eliminare a celor mai grave forme ale muncii copilului;

c) determinarea obiectivelor în domeniul prevenirii și eliminării celor mai grave forme ale muncii copilului, în vederea elaborării politicilor naționale;

d) monitorizarea și evaluarea politicilor naționale în domeniul prevenirii și eliminării celor mai grave forme ale muncii

copilului.

IV. Atribuțiile Comitetului

9. Comitetul are următoarele atribuții:

a) consultă Guvernul în problemele ce țin de prevenirea și eliminarea celor mai grave forme ale muncii copilului;

b) asigură o coordonare continuă a activităților promovate de Guvern în domeniul prevenirii și eliminării celor mai grave forme ale muncii copilului;

c) oferă recomandări cu privire la stabilirea domeniilor prioritare, de interes național, în ceea ce privește prevenirea și eliminarea celor mai grave forme ale muncii copilului;

d) elaborează și propune spre promovare Ministerului Muncii, Protecției Sociale și Familiei măsuri relevante de îmbunătățire a cadrului legal și instituțional pertinent;

e) monitorizează progresele implementării măsurilor aprobate de Guvern în domeniul prevenirii și eliminării celor mai grave forme ale muncii copilului;

f) promovează instituționalizarea la nivel național a unor măsuri de monitorizare a muncii copilului;

g) contribuie la elaborarea rapoartelor periodice asupra stadiului aplicării în Republica Moldova a convențiilor Organizației Internaționale a Muncii nr.138 și nr.182;

h) studiază experiența internațională, participă la acțiunile organizațiilor din țară și din străinătate vizînd prevenirea și eliminarea celor mai grave forme ale muncii copilului;

i) participă, prin reprezentanți, la conferințe, seminare, ședințe, mese rotunde și organizează astfel de acțiuni în probleme ce țin de competența sa;

j) adoptă planurile proprii de activitate;

k) îndeplinește alte atribuții în limitele competenței sale și în condițiile legii.

V. Drepturile Comitetului

10. Comitetul are următoarele drepturi:

a) să coordoneze cu Guvernul inițiativele proprii ce vizează prevenirea și eliminarea celor mai grave forme ale muncii copilului;

b) să antreneze în activitatea sa conducători și specialiști din autoritățile administrației publice centrale și locale, din alte instituții, precum și experți independenți;

c) să adopte hotărîri cu caracter de recomandare în chestiunile ce țin de competența sa;

d) să solicite și să primească din partea organelor centrale de specialitate ale administrației publice, autorităților administrației publice locale, precum și din partea altor instituții informații necesare îndeplinirii atribuțiilor sale;

e) să stabilească relații cu structuri și organisme internaționale în domeniul prevenirii și eliminării celor mai grave forme ale muncii copilului;

f) să recomande pentru realizare proiecte de cercetări științifice în domeniul prevenirii și eliminării celor mai grave forme ale muncii copilului.

VI. Organele de lucru ale Comitetului și atribuțiile acestora

11. Comitetul are următoarele organe de lucru:

- a) președintele;
- b) secretariatul.

Președintele Comitetului

12. Funcția de președinte al Comitetului o exercită un viceministru al muncii, protecției sociale și familiei.

13. Președintele Comitetului exercită următoarele atribuții: organizează și dirijează activitatea Comitetului; ia decizii de convocare în ședință a Comitetului; prezidează ședințele Comitetului; semnează procesele-verbale ale ședințelor Comitetului; invită la ședințele Comitetului, dacă este necesar, conducători și specialiști din autoritățile administrației publice centrale și locale, din alte instituții, precum și experți independenți; organizează, după caz, consultări în chestiunile ce țin de competența Comitetului;

reprezintă Comitetul în relațiile cu terțe părți, în limitele competenței, fiind responsabil de chestiunile aferente domeniului de activitate al Comitetului.

Secretariatul Comitetului

14. Secretariatul Comitetului este asigurat de Ministerul Muncii, Protecției Sociale și Familiei.

15. Secretariatul Comitetului exercită următoarele atribuții: pregătește ședințele Comitetului; întocmește procesele-verbale ale ședințelor Comitetului, precum și alte lucrări de secretariat; execută dispozițiile președintelui Comitetului; asigură schimbul de informații între instituțiile-membre ale Comitetului și alte structuri relevante; întreține relațiile Comitetului cu organele centrale de speci-

alitate ale administrației publice, cu autoritățile administrației publice locale, cu patronate și sindicate, cu alte instituții; asigură transparența activității Comitetului în mass-media; informează Comitetul despre executarea hotărârilor lui anterioare.

16. Activitatea Secretariatului este dirijată de președintele Comitetului.

VII. Organizarea activității Comitetului

17. Comitetul își desfășoară activitatea în formă de ședințe.

18. Ședințele Comitetului se convoacă ori de câte ori este necesar, în conformitate cu planul de lucru, dar nu mai rar decât o dată în trimestru.

19. Ședințele Comitetului se convoacă la solicitarea președintelui acestuia sau a oricărui membru, cu acceptul președintelui Comitetului.

20. Pentru validitatea deliberărilor ședinței Comitetului este necesară prezența a cel puțin 2/3 din membrii lui.

21. Proiectul ordinii de zi a ședinței Comitetului și materialele privind chestiunile vizate se expediază membrilor Comitetului de către secretariatul acestuia, cu cel puțin 7 zile înainte de data ședinței.

22. Despre convocarea ședințelor extraordinare membrii Comitetului sînt înștiințați de către secretariatul acestuia prin telefonogramă, iar materialele respective li se înmînează înainte de ședință.

23. În limitele competenței sale, Comitetul adoptă hotărîri cu caracter de recomandare, cu votul majorității membrilor săi prezenți la ședință.

24. Membrii Comitetului care nu sînt de acord cu hotărîrea adoptată au dreptul la opinie separată, consemnată în procesul-verbal al ședinței.

25. Hotărîrile Comitetului se expediază instituțiilor-membre ale Comitetului și altor instituții interesate, în termen de 3 zile din data adoptării.

26. Procesul-verbal al ședinței Comitetului se întocmește de către Secretariatul acestuia și se semnează de către președintele Comitetului.

27. Asigurarea financiară și tehnico-materială a activității Comitetului se efectuează de la bugetul Ministerului Muncii, Protecției Sociale și Familiei."

Vladimir FILAT

Valentina Buliga

PRIM-MINISTRU

Contrasemnează:

**Ministrul muncii, protecției
sociale și familiei**

Nr. 333. Chișinău, 28 mai 2012.

386

HOTĂRÎRE

**cu privire la inițierea negocierilor asupra proiectului
Acordului între Guvernul Republicii Moldova și Guvernul
Republicii Chile privind abolirea regimului de vize pentru
titularii pașapoartelor diplomatice și de serviciu/oficiale**

Guvernul HOTĂRĂȘTE:

1. Se ia act de proiectul Acordului între Guvernul Republicii Moldova și Guvernul Republicii Chile privind abolirea regimului de vize pentru titularii pașapoartelor diplomatice și de serviciu/oficiale.

PRIM-MINISTRU

Contrasemnează:

**Viceprim-ministru,
ministrul afacerilor externe
și integrării europene**

Nr. 334. Chișinău, 28 mai 2012.

Vladimir FILAT

Iurie Leancă

387 HOTĂRÎRE
cu privire la aprobarea proiectului de hotărîre
a Parlamentului pentru aprobarea Planului de acțiuni
privind onorarea angajamentelor Republicii Moldova
față de Consiliul Europei

Se aprobă și se prezintă Parlamentului spre examinare proiectul de hotărîre a Parlamentului pentru aprobarea

Planului de acțiuni privind onorarea angajamentelor Republicii Moldova față de Consiliul Europei.

PRIM-MINISTRU

Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
ministrul afacerilor externe
și integrării europene
Ministrul finanțelor
Ministrul justiției

Iurie Leancă
Veaceslav Negruța
Oleg Efrim

Nr. 336. Chișinău, 28 mai 2012.

388 HOTĂRÎRE
cu privire la inițierea negocierilor asupra proiectului
Memorandumului de înțelegere între Ministerul
Tehnologiei Informației și Comunicațiilor al Republicii
Moldova și Agenția Națională pentru Societatea
Informațională a Republicii Coreea privind stabilirea
Centrului de Informare și Acces, și acordarea deplinei
puteri domnului Pavel FILIP, ministru al tehnologiei
informației și comunicațiilor

Guvernul HOTĂRĂȘTE:

1. Se ia act de proiectul Memorandumului de înțelegere între Ministerul Tehnologiei Informației și Comunicațiilor al Republicii Moldova și Agenția Națională pentru Societatea Informațională a Republicii Coreea privind stabilirea Centrului de Informare și Acces.

2. Se inițiază negocierile asupra proiectului Memorandumului de înțelegere între Ministerul Tehnologiei Informației și Comunicațiilor al Republicii Moldova și Agenția Națională

pentru Societatea Informațională a Republicii Coreea privind stabilirea Centrului de Informare și Acces.

3. Se acordă depline puteri domnului Pavel FILIP, ministru al tehnologiei informației și comunicațiilor, pentru semnarea Memorandumului de înțelegere între Ministerul Tehnologiei Informației și Comunicațiilor al Republicii Moldova și Agenția Națională pentru Societatea Informațională a Republicii Coreea privind stabilirea Centrului de Informare și Acces.

PRIM-MINISTRU

Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
ministrul afacerilor externe
și integrării europene

Iurie Leancă

Nr. 337. Chișinău, 28 mai 2012.

389 HOTĂRÎRE
pentru aprobarea Înțelegerii între Ministerul Tineretului
și Sportului al Republicii Moldova și Ministerul Educației,
Cercetării, Tineretului și Sportului din România privind
cooperarea în domeniile tineretului și sportului, semnat
la Iași la 3 martie 2012

Guvernul HOTĂRĂȘTE:

1. Se aprobă și se prezintă Parlamentului spre informare Înțelegerea între Ministerul Tineretului și Sportului al Republicii Moldova și Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului din România privind cooperarea în domeniile tineretului și sportului, semnat la Iași la 3 martie 2012.

2. Ministerul Afacerilor Externe și Integrării Europene va notifica Ministerului Afacerilor Externe al României aprobarea Înțelegerii menționate.

3. Ministerul Tineretului și Sportului va întreprinde măsurile necesare pentru realizarea prevederilor Înțelegerii sus-numite.

PRIM-MINISTRU

Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
ministrul afacerilor externe
și integrării europene
Ministrul tineretului și sportului

Iurie Leancă
Ion Cebanu

Nr. 340. Chișinău, 29 mai 2012.

390**HOTĂRÎRE**

pentru inițierea negocierilor asupra proiectului Acordului privind colaborarea în domeniul industriei și crearea Consiliului statelor-membre ale CSI pentru politica industrială

Guvernul HOTĂRĂȘTE:

1. Se ia act de proiectul Acordului privind colaborarea în domeniul industriei și crearea Consiliului statelor-membre ale CSI pentru politica industrială.

PRIM-MINISTRU

Contrasemnează:

**Viceprim-ministru,
ministrul afacerilor externe
și integrării europene
Viceprim-ministru,
ministrul economiei**

Nr. 341. Chișinău, 29 mai 2012.

Vladimir FILAT

Iurie Leancă

Valeriu Lazăr

2. Se inițiază negocierile asupra proiectului Acordului privind colaborarea în domeniul industriei și crearea Consiliului statelor-membre ale CSI pentru politica industrială.

391**HOTĂRÎRE**

pentru inițierea negocierilor asupra proiectului Acordului privind crearea Consiliului coordonator pentru carantina plantelor al statelor-membre ale Comunității Statelor Independente

Guvernul HOTĂRĂȘTE:

1. Se ia act de proiectul Acordului privind crearea Consiliului coordonator pentru carantina plantelor al statelor-membre ale Comunității Statelor Independente.

PRIM-MINISTRU

Contrasemnează:

**Viceprim-ministru,
ministrul afacerilor externe
și integrării europene
Ministrul agriculturii
și industriei alimentare**

Nr. 347. Chișinău, 29 mai 2012.

Vladimir FILAT

Iurie Leancă

Vasile Bumacov

2. Se inițiază negocierile asupra proiectului Acordului privind crearea Consiliului coordonator pentru carantina plantelor al statelor-membre ale Comunității Statelor Independente.

Declarație

privind prețurile maxime de vânzare cu amănuntul la țigarele cu filtru

Întreprinderea cu capital străin „British American Tobacco – Moldova” SRL

MD 2001, Chișinău, Bd. Ștefan cel Mare 65, of 414

IDNO 1003600032232

Numărul telefonului de contact +373 22 855 355

Declarația este completată pe 1 pagină.

Se declară despre stabilirea începând cu "01" iulie 2012 a următoarelor prețuri maxime de vânzare cu amănuntul la țigarete cu filtru:

N/n	Marca (denumirea) articulului din tutun	Cantitatea de țigarete într-un pachet	Prețul maxim de vânzare cu amănuntul (MDL)
1	HILTON WHITE	20.00	6.50
2	HILTON LILAC	20.00	6.50